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str. 10-11

Poplażuj w mieście
Rozmowa o ostatnich 
zmianach drogowych
Z dyrektorkami Elżbietą Urbanek z Departamentu 
Infrastruktury i Transportu oraz Moniką Kozłow-
ską-Święconek z Biura Zrównoważonej Mobilności.

str. 9

Dzień Mamy świętuj 
w CK Wrocław-Zachód
Na Dziedzińcu Artystycznym Centrum Kultury 
Wrocław-Zachód w weekend 26-28 maja mnó-
stwo bezpłatnych wydarzeń dla całej rodziny.

str. 14

Відкрито новий центр 
допомоги іноземцям
Фундація надає безкоштовну комплексну екс-
пертну підтримку, спрямовану на інтеграцію 
мігрантів у польське суспільство.

c. 18

70 lat na ludowo  
Wielkim koncertem w Hali 

Stulecia Reprezentacyjny 
Dolnośląski Zespół 

Pieśni i Tańca 
„Wrocław” świętuje 

jubileusz.

str. 13

#PortWęglowy

	• Wielkie otwarcie 31.05
	• Powrót po 180 latach 
	• 20 tys. mkw.



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA2 GŁOS PREZYDENTA
Szanowni Państwo,

za nami 7. Dni Odry – wydarze-
nie, które uatrakcyjniło jedną 
z ciepłych majowych sobót na 
nadrzecznych bulwarach. Wy-
ewoluowały z jednego do dzie-
więciu bardzo aktywnych dni, 
na które złożyło się ponad 80 
różnych wydarzeń i atrakcji. 
Rozmawialiśmy przede wszyst-
kim o odpowiedzialności za 
rzekę i szukaliśmy praktycz-
nych rozwiązań dla nękających 
ją problemów, nie zapominając 
zarazem o walorach turystycz-
no-rekreacyjnych. Dziękuję 
wszystkim, którzy zaangażowali 
się w tegoroczną edycję projektu, 
i zachęcam do takiego właśnie 
odpowiedzialnego korzystania 
z naszej Odry i otaczającej ją 
przyrody.

Do historii przeszła też kolejna, 
rekordowa pod względem licz-

by zaangażowanych instytucji 
(aż 101!), Noc Muzeów. Wro-
cław w przepiękny sposób ożył 
w weekendowe wieczory, a mu-
zea i turystyczne atrakcje zapeł-
niły się Państwa obecnością. 

Cieszę się, że ta cenna inicja-
tywa z roku na rok powiększa 
się zarówno pod względem 
otwartych obiektów, jak i licz-
by gości. Wrocław ma wiele do 
pokazania. Do tego zresztą na-
wiązuje najnowsza kampania 
turystyczna pod hasłem: Wro-
cław – miasto przygody, z któ-
rą spotkacie się Państwo w naj-
większych polskich miastach, 
w ponad 170 kinach i, oczy-
wiście, w internecie. Historia 
nieistniejącego już ołbińskiego 
opactwa staje się kanwą zapro-
szenia do odkrywania najwięk-
szego i najcenniejsze dla nas 
wszystkich skarbu – Wrocła-
wia. Żeby nie było tylko o tym, 

co za nami: zapraszam Państwa 
serdecznie do odwiedzenia wro-
cławskiego ratusza, w tym ga-
binetu, w którym na co dzień 
wraz z Wrockiem urzędujemy 
(przypomnę adres: Sukiennice 
9), już 27 maja w ramach dnia 
otwartego samorządu. Demen-
tuję – mimo przechowywania 
kilku historycznych ekspona-
tów – samorząd we Wrocławiu 
zdecydowanie nie trafił do mu-
zeum. 

Jesteśmy dla Państwa każdego 
dnia. A w tym szczególnym, gdy 
przypominamy sobie o tym, jak 
ważna jest samorządność, mam 
nadzieję, że uda nam się spotkać.
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Jacek Sutryk
prezydent WrocławiaU

M
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19 maja w Rynku, na ul. Oław-
skiej i wzdłuż ul. Świdnickiej 
otworzył się Jarmark Święto-
jański. To już tradycja Wrocła-
wia. Stoiska, jak zwykle, cieszą 
się dużą popularnością zarówno 
u mieszkańców, jak i przyjezd-
nych. Można tu kupić coś na 
ząb, ale też kosmetyki, zabawki, 
wyroby regionalnych rzemieśl-
ników. W sobotę pogoda była 
tak piękna, że chętnych do za-
kupów na jarmarku były tłumy. 
Dla niektórych to już tradycja, 
inni przyszli na targ przy okazji 
Nocy Muzeów, która odbywała 
się w wielu miejscach w centrum 
np. w ratuszu, Muzeum Farmacji 
czy Pałacu Królewskim. Byli też 
tacy, którzy już szukają prezentu 
na Dzień Matki. W Rynku została 
też usypana plaża. W sobotę nie 
brakowało chętnych, żeby po-
siedzieć tam na leżakach. Warto 
przypomnieć, że Jarmark Święto-
jański we Wrocławiu jest czynny 
codziennie w godz. 10.00-21.00 
aż do 27 czerwca.

JARMARK ŚWIĘTOJAŃSKI WYSTARTOWAŁ

POGODA

18°C
PT. 26.05 SOB. 27.05 ND. 28.05 PN. 29.05 WT. 30.05 ŚR. 31.05CZW. 25.05

21°C 22°C 24°C 24°C 22°C21°C



NR 19 (132) – MAJ 2023 3AKTUALNOŚCI

Czy laska prezydialna jest ciężka, a krzesło przewodniczącego Rady Miejskiej wygodne? Co znajduje się w gabinecie prezydenta 
Wrocławia? Gdzie najchętniej przebywa Wrocek? Przyjdź pod adres Sukiennice 9 i sam zobacz, gdzie pracują samorządowcy. 

	I Mirosława Kuczkowska

Z okazji Dnia Samorządu Teryto-
rialnego, który przypada 27 maja,  
władze Wrocławia zapraszają na 
Dzień Drzwi Otwartych Samo-
rządu. W godzinach 10–14 będzie 
można zwiedzić gabinet prezy-
denta Wrocławia Jacka Sutryka, 
Salę Sesyjną Rady Miejskiej im. 
Ignacego Jana Paderewskiego 
oraz gabinet przewodniczącego 
Rady Miejskiej Wrocławia Ser-
giusza Kmiecika.

Z okazji pierwszych wyborów

Władze samorządowe ze swej 
istoty są otwarte na spotka-
nia mieszkańców, dlatego też 
organizowane są dyżury dla 
mieszkańców Wrocławia. Jednak 
27 maja obchodzimy rocznicę 
pierwszych polskich wyborów 
samorządowych i z tej okazji 
prezydent Wrocławia i przewod-
niczący Rady Miejskiej Wrocławia 
zapraszają do przestrzeni, w któ-
rych pracują na co dzień.

W programie zaplanowano:
◼ spotkanie z pisarzem Markiem 
Krajewskim, Honorowym Oby-
watelem Wrocławia 2023 - który 
będzie podpisywał swoje książ-
ki - gabinet przewodniczącego 
godz. 10–11; ◼ prezentacje doty-
czące roli rady miejskiej w życiu 
Wrocławia - Sala Sesyjna Rady 
Miejskiej Wrocławia od godz. 
10.30, wejście co pół godziny; 

◼ prezentację pracy rady miej-
skiej - Sala Sesyjna w godz. 10–
14; ◼ stoisko Młodzieżowej Rady 
Miasta Wrocławia - Klub Radne-
go, godz. 10–14; ◼ dla najmłod-
szych gra ze zbieraniem pieczą-
tek z wizerunkami wrocławskich 
krasnali i kącik malucha z kolo-
rowankami – do wygrania na-
grody niespodzianki.

Wizyta we wnętrzach

Goście będą mogli też wejść do 
gabinetu prezydenta Wrocławia, 
zasiąść w jego fotelu za ogrom-

nym stołem, a także obejrzeć 
klucze do bram miasta. I obejrzeć 
oczywiście miejsce, w którym re-
zyduje kot Wrocek, w tym jego 
miseczkę z wodą. W sekretariacie 
prezydenta w Dzień Samorządu 
Terytorialnego stanie fotobudka.

Przewodniczący RMW Sergiusz 
Kmiecik lubi Salę Sesyjną Rady 
Miejskiej Wrocławia. - Panuje 
tu wyjątkowa atmosfera powa-
gi, adekwatna do ważności prac, 
które w tym miejscu realizujemy. 
Salę Sesyjną lubię też dlatego, że 
to tu, podczas sesji materializuje 

się nasza wielomiesięczna pra-
ca nad uchwałami. Moja praca 
w dużej mierze polega na pracy 
z dokumentami. I, nie ukrywaj-
my, choć to ważna część moich 
obowiązków, to nie jest to ekscy-
tujące zajęcie. Wszystko zmienia 
się tutaj, w Sali Sesyjnej, kiedy 
widzę konkretne efekty – tłu-
maczy. 

W sali będzie można usiąść za 
pulpitem prezydialnym, uderzyć 
laską prezydialną, zrobić so-
bie zdjęcie, a potem pozwiedzać 
z radnymi ratusz. 

Ratusz otwiera podwoje dla wrocławian

29.05 zaczyna się rekrutacja do żłobków
Ponad 3300 miejsc szykuje się od września we wrocławskich 
żłobkach. 29.05 otwierany jest nabór na nowy rok szkolny.

	I Redakcja

We Wrocławiu istnieje 291 placó-
wek dla najmłodszych: 18 żłob-
ków publicznych (17 żłobków i 1 
filia żłobka), 195 niepublicznych 
żłobków/klubów dziecięcych i 78 
opiekunów dziennych.

W 2023 roku Wrocław wyda na 
opiekę nad dziećmi do lat 3 po-
nad 90,5 mln zł. To kwota prze-
znaczona na finansowanie i do-
finansowanie ponad 6 tys. miejsc 
w żłobkach, klubach dziecięcych 
i  miejsc u opiekunów dziennych. 
Rekrutacja obejmuje żłobki miej-

skie i prywatne z miejskim dofi-
nansowaniem.

Od 29.05.2023 do 5.06.2023 ro-
dzice mogą składać wnioski. Od 
6.06 do 20.06 nastąpi przerwa 
w działaniu systemu rekrutacyj-
nego - w tym czasie odbędzie się 
przydzielanie miejsc oczekują-
cym tak, by jak największa liczba 
dzieci została zakwalifikowana.  
W dniach 21.06-4.07 - rodzice 
składają dokumenty i podpisują 
umowy.

	› Kliknij 29.05: www. 
rekrutacja-zlobki.um.wroc.pl
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Kiedy będzie  
14. emerytura? 
To już pewne. Rząd zdecydował 
o wprowadzeniu 14. emerytury 
na stałe i przyjął projekt ustawy 
w tej sprawie. Większość spo-
śród ponad 10 mln rencistów 
i emerytów dostała już zwalo-
ryzowane wypłaty. Od 1 marca 
wzrosły one o 14,8 proc. Na-
tomiast czternastki (jeśli będą 
takie same zasady jak w 2022 
r.) ZUS wypłaci seniorom we 
wrześniu i październiku. Wy-
sokość 13. i 14. emerytury 
w 2023 r. będzie podwyższona 
z 1338,44 zł do 1588 zł brutto 
(1445,48 zł netto).

Co dalej z piłkarskim 
Śląskiem Wrocław? 

W czwartek 25 maja pod-
czas sesji absolutoryjnej Rady 
Miejskiej Wrocławia prezydent 
Wrocławia przedłoży uchwałę 
dotyczącą prywatyzacji spółki 
Śląsk Wrocław. Pozwoli to na 
sprzedaż pakietu większościo-
wego prywatnemu podmioto-
wi, który zostanie wyłoniony 
podczas przetargu publicz-
nego.  - Wiemy dobrze, że 
w przyszłości musi zajść kil-
ka zmian w funkcjonowaniu 
Wojskowych. Obecna sytuacja 
sportowa i organizacyjna jest 
nieakceptowalna. Miasto wciąż 
będzie wspierać Wojskowych. 
Liczymy jednak na mocnego 
partnera, który weźmie dłu-
gofalową odpowiedzialność za 
przyszłość Śląska. - napisał na 
Twitterze Jacek Sutryk.

74 kierunki do 
wyboru na PWr

Prawie 8 tysięcy miejsc ma 
w tym roku Politechnika Wro-
cławska dla nowych studen-
tów. Wybierać można spośród 
74 kierunków studiów, w tym 
9 w języku angielskim i 8 no-
wych (inżynieria materiałowa, 
geologia stosowana, inżynieria 
pojazdów i napędów nisko-
emisyjnych, Medical Infor-
matics, elektronika, fotonika, 
matematyka; matematyka 
i analiza danych). Nabór dla 
kandydatów na I stopień stu-
diów stacjonarnych potrwa do 
10 lipca, a wyniki poznamy 12 
lipca. Osoby rekrutujące się na 
II stopień ostateczny termin 
zgłaszania mają do 20 lipca.
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Można zapisać dziecko np. do Żłobka nr 16 przy ul. Krowiej (na zdj.)

Marek Krajewski, Honorowy Obywatel Wrocławia, i Sergiusz Kmiecik, przewodniczący Rady Miejskiej
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W Ogrodzie Botanicznym  UWr można oglądać sukulenty. We wtorek 16 maja przecięto czerwone 
wstęgi w trzech szklarniach z roślinami z Afryki i Meksyku oraz szklarni technicznej z rozsadami.

	I Mirosława Kuczkowska

Zwiedzającym udostępniono dwie 
wyremontowane szklarnie z suku-
lentami z Afryki i Meksyku. Rośliny 
prezentowane są w nowoczesnych 
szklarniach, zaaranżowanych tak, 
aby przybliżały charakter natural-
nego środowiska roślin.

Szklarnie i kaktusiarnia w ogrodzie 
botanicznym zostały zaprojekto-
wanie w drugiej połowie XIX w. 
Z powodu działań wojennych zo-
stały zniszczone. Odbudowano je 
w latach 50. XX w. Od tego czasu 
minęło ponad pół wieku i szklarnie 
przestały spełniać normy niezbęd-
ne do uprawy trudnych w utrzy-
maniu roślin. Stąd decyzja o ich 
remoncie. 

– Obecnie szklarnie są fanta-
stycznie zaprojektowane, ener-
gooszczędne oraz z systemem 
nawadniania i zachowania odpo-
wiedniego klimatu. Zadbaliśmy 
o system automatycznego otwie-
rania i zamykania wietrzników 
i utrzymywania wilgotności – pod-
kreśla prof. Zygmunt Kącki, dyrek-
tor Ogrodu Botanicznego Uniwer-
sytetu Wrocławskiego.

Projektanci szklarni mówią 
o dwóch wyzwaniach. – Najtrud-
niejszym zadaniem było wkompo-
nowanie w zabytkowe XIX-wiecz-
ne elementy nowej konstrukcji 
– przyznaje Andrzej Błaszczak, 
prezes firmy Utex z Gliwic, wy-
konawcy projektu szklarni. Dla 
architektów ważna też była aran-

żacja przestrzeni. – Wyzwaniem 
było odpowiednie, jak najbardziej 
naturalne zaprezentowanie ro-
ślin z Afryki i Meksyku. Zależało 
nam na zróżnicowaniu wystroju 
każdej szklarni, tak, aby odzwier-
ciedlić klimat i charakter regionu, 
z którego pochodzą rośliny – mówi 
Maria Gajda-Kucharz, architektka 
z APP Arch-Studio z Opola.

Sukulenty stanowią teraz naj-
większą tego typu kolekcję w Pol-
sce. Dodatkowo Wrocław wyróżnia 
się bogatym zbiorem gatunków 
rzadkich i ginących. W dużej mie-
rze było to możliwe dzięki dobrej 
współpracy z placówkami badaw-
czymi na całym świecie: z Mek-
syku, Kazachstanu, Tadżykistanu 
oraz Berlina, Drezna i Dahlem.

Nieco Afryki i Meksyku w ogrodzie botanicznym

Największa przygoda tej dekady. Niezapomniane wrażenia i emocje rodem z „Kodu da Vinci” oraz „Indiany Jonesa”. A wszystko owiane legendą o tajemniczym sarkofagu 
Piotra Włostowica i ukrytym w nim skarbie. Gdzie można tego doświadczyć? Oczywiście we Wrocławiu! Miasto ogłosiło start najnowszej kampanii turystycznej.

	I Tomasz Wysocki

„Wrocław miasto przygody” to 
nowy projekt, który ma jeszcze 
mocniej zachęcić i przyciągnąć 
turystów do naszego miasta.

– Jesteśmy atrakcyjnym kierun-
kiem dla turystów z Polski i nie 
tylko. W 2022 roku Wrocław od-
wiedziło 5,8 mln turystów. My jed-
nak nie chcemy na tym poprzestać. 
Pokazując Wrocław jako miasto 
przygody, liczymy, że kolejni od-
wiedzający poczują niepowtarzalny 
klimat tego miasta, jego atmosferę, 
wspaniałe zakątki i życie, którym 
tętni od rana do wieczora. Z pew-
nością Wrocław to niekończąca się 
przygoda! – zachęca Jakub Mazur, 
wiceprezydent Wrocławia.

Największe atrakcje

Liczby pod tym względem nie kła-
mią. Afrykarium we wrocławskim 
zoo to jedna z największych atrak-
cji turystycznych w Polsce, którą 
w latach 2019-2022 odwiedziło 
blisko 5,5 mln turystów. O du-
żej atrakcyjności Wrocławia jako 
kierunku turystycznego świadczą 
również liczby Wrocławskiego Por-
tu Lotniczego. Łączna liczba pa-
sażerów przylatujących w 2022 r. 
wyniosła ok. 1,3 mln zł. W zeszłym 
roku uruchomiono kolejne połą-

czenia lotnicze, a cały ruch lotniczy 
osiągnął liczbę niemal 3 mln - 100 
proc. więcej niż w 2021! 

Gwiazdy promują

Kampanię zainicjował specjalny 
spot, w którym wystąpił Daniel Ol-

brychski. – Wrocław to przepiękne 
wspomnienia, które trwają już bli-
sko 60 lat! Przyjaźnie, wspomnienia 
z pracy, ale równocześnie z każdym 
rokiem, zwłaszcza ostatnio, coraz 
większy zachwyt nad miastem, 
które tak się przez lata zmieniło - 
na plus! – opowiada aktor.

Odkryj skarb

Podczas filmu przenosimy się 
w najpopularniejsze miejsca: do 
Hali Stulecia, Narodowego Fo-
rum Muzyki, na bulwary Duni-
kowskiego czy Rynek. Motywem 
przewodnim kampanii są przy-

gody związane z poszukiwaniem 
skarbu, ukrytym w sarkofagu 
Piotra Włostowica. 

Miasto będzie promować swoją 
ofertę w Warszawie, Poznaniu, 
Krakowie, Katowicach, Łodzi, 
Gdańsku i Szczecinie. Kampania 
turystyczna prowadzona będzie 
od maja do września 2023.

Coś dla wrocławian

W ramach kampanii  odbę-
dą się także wycieczki dla ro-
dzin z dziećmi w wieku 6-12 
lat. Podczas trzech wypraw 
z przewodnikiem będzie moż-
na zmienić się w tropicieli dzi-
kich bestii w miejskiej dżungli, 
przeżyć przygodę z krasnalami, 
które odkryją tajemnice mia-
sta, oraz poznać mroczne za-
kamarki i historie Wrocławia. 
Start zawsze w Rynku przed 
pomnikiem Aleksandra Fredry: 
2.06  o godz. 18 Spacer z dresz-
czykiem (Małgorzata Urlich-
-Kornacka), 3.06 o godz. 11 
W miejskiej dżungli (Agnieszka 
Malczewska), 4.06 o godz. 11 
Przygoda z krasnalami (Marta 
Miniewicz). Wstęp wolny. Nie 
ma zapisów.

	› Więcej w serwisie turystycz-
nym VisitWroclaw.eu

Wrocław wzywa Cię po przygodę! Poczuj ten klimat
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Kampanię „Wrocław miasto przygody” zainicjował specjalny spot, w którym wzięli udział popularni aktorzy

Po remoncie rośliny prezentowane są w nowoczesnych szklarniach
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Działasz społecznie albo tworzysz kulturę? Masz od 15 do 21 lat? Ten konkurs jest dla Ciebie. O laureatach Creative Youth of Wroclaw 
powstaną minireportaże. Na zwycięzców czekają też tytuły i profesjonalne sesje zdjęciowe. Zgłoszenia przyjmowane są do 31 maja.

	I Maciej Wołodko

- Creative Youth of Wroclaw to 
projekt, który robimy wspólnie z 
WCRS i Strefą Kultury Wrocław. 
Partnerem jest też Dolnośląska 
Federacja Organizacji Pozarzą-
dowych. Finał odbędzie się 15 
czerwca w Imparcie. Gorąco za-
chęcamy do zgłaszania kandyda-
tur! – mówi Michał Jagodziński z 
Fundacji ART JTM. 

Nagrody w czterech 
kategoriach

Kultura i sztuka. Laureaci od-
znaczający się nietuzinkowymi 
pomysłami m.in. muzycznymi, 
teatralnymi, graficznymi; two-
rzący nowe nurty artystyczne, 
angażujące młodzieżową spo-
łeczność Wrocławia do poszerze-
nia swoich artystycznych hory-
zontów.

Innowacje. Laureaci niebojący 
się nowych technologii czy też 
wykorzystywania znanych sys-
temów w nowej odsłonie; twórcy 
rewolucyjnych narzędzi odpo-
wiadających na zapotrzebowania 
człowieka XXI wieku.

Społeczeństwo. Laureaci dzia-
łający non-profit dla swojego 
osiedla czy też szeroko pojętego 
Wrocławia; aktywiści zabierający 
głos w słusznych sprawach, lo-
kalni liderzy tworzący projekty 
dla otoczenia.

Ekologia.  Laureaci o dużej 
świadomości ekologicznej w 
kontekście zagrożenia klima-
tycznego; aktywni działacze, 
tworzący kampanie społeczne, 
edukujący swoich rówieśni-
ków.

Zgłoszenia możecie przesyłać 
do 31 maja za pomocą formula-
rza, znajdującego się na stronie 
creativeyouth.pl. Gala finałowa 
odbędzie się 15 czerwca o go-

dzinie 19.00 w Impart Centrum, 
ul. Piłsudskiego 19.

To kolejna edycja

To już 2. edycja Creative Youth of 
Wroclaw. Pierwsza – w 2017 roku 
– była projektem z Mikrograntów. 
Na tyle udanym, że w tym roku 
wsparły ją miejskie instytucje kul-
tury. Jak zapowiadają organizato-
rzy, gala ma być transmitowana 
w mediach społecznościowych. W 

jury konkursu zasiadają: Agniesz-
ka Oryńska-Lesicka, Agnieszka 
Wolny-Hamkało, Aleksandra Gro-
nowska, Alina Szeptycka, Anna 
Bieliz, Artur Jóskowiak, Iwona 
Frydryszak, Jarosław Perduta, Ju-
styna Szafran, Kamil Zaremba, 
Magdalena Szopian-Wełyczko, 
Maria Mika-Lewandowska, Maria 
Zięba oraz Tobiasz Papuczys.

	› Więcej na stronie  
creativeyouth.pl

Jesteś młody i aktywny? Zgłoś się do 31.05

Świętuj Dzień Rodzicielstwa Zastępczego 
30 maja obchodzimy Dzień Rodzicielstwa Zastępczego. Z tej okazji 
27 maja w Lasku Osobowickim odbędzie się bieg charytatywny.

	I Redakcja

Bieg zorganizowano dla Michała – 
podopiecznego rodziny zastępczej, 
który ma problemy zdrowotne i wy-
maga operacji i rehabilitacji. Orga-
nizuje go Stowarzyszenie Kilometry 
Pomocy we współpracy z Miejskim 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej w 
ramach kampanii finansowanej 
przez Fundację EY.

Zaplanowano bieg główny oraz 
nordic walking na 5-kilometrowej 
trasie. Wydarzenie odbędzie się w 
sobotę 27 maja o godz. 11 w Lasku 
Osobowickim przy ul. Witkowskiej. 

Aby wziąć w nim udział, nale-
ży wypełnić formularz oraz uiścić 
opłatę startową w wysokości min. 
45 zł. Zapisy na stronie wroc.city/
BiegDlaMichala oraz przed biegiem 
w biurze rejestracji. Poza tym na 
uczestników będą czekać: bieg dla 
dzieci, dmuchańce, bańki mydlane, 
malowanie twarzy, zabawy sporto-
we, grill i słodkości. 

We Wrocławiu w rodzinnej pieczy 
zastępczej przebywa łącznie niemal 
800 dzieci w ponad 600 rodzinach. 
Ale na rodziców nadal czeka niemal 
400 dzieci z placówek opiekuńczo-
-wychowawczych.
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To druga edycja konkursu Creative Youth of Wrocław – na zdjęciu uczestnicy ubiegłorocznej gali

Zarejestruj się  
w języku migowym

Program Nasz Wrocław jest 
teraz jeszcze bardziej do-
stępny. Aby załatwić spra-
wy związane z programem, 
osoby głuche mogą teraz ko-
rzystać z pomocy tłumacza 
migowego.Łączą się z tłu-
maczem Migam, klikając w 
ikonkę na głównej stronie w 
prawym górnym rogu lub w 
zakładce kontakt. Pracownik 
Migam łączy się telefonicz-
nie z Biurem Obsługi Klienta 
Nasz Wrocław, tłumacząc ję-
zyk migowy na polski i od-
wrotnie.

Darmowe spacery  
z przewodnikami

Już można wybrać się na 
bezpłatny letni  spacer z 
przewodnikiem po Wrocła-
wiu! Od 20 maja aż do 14 
października Wydział Promo-
cji Miasta i Turystyki Urzędu 
Miejskiego Wrocławia oraz 
wrocławscy przewodnicy za-
praszają na cykl spacerów 
tematycznych po Wrocławiu. 
Lista i szczegóły pierwszych 
spacerów na  wroc.city/Spa-
ceryPoWroclawiu. Oferta jest 
bezpłatna i będzie aktualizo-
wana. Na niektóre spotkania 
obowiązują zapisy. Więcej na 
go.wroclaw.pl.

Pierwsza w tym  
roku potańcówka

Już  w najb l iższą  sobotę 
(27.05) o godz. 18 rozpocz-
nie się nowy sezon Potań-
cówek Wrocławskich na pl. 
Wolności. Pierwszy temat? 
Muzyka łączy pokolenia, bo 
dzień wcześniej obchodzo-
ny jest Dzień Matki, a kilka 
dni później – Dzień Dziecka. 
Oprócz parkietu na pl. Wol-
ności dostępna będzie stre-
fa relaksu z leżakami, bar 
wodny z wodą smakową od 
MPWiK oraz przestrzeń dla 
osób ze szczególnymi potrze-
bami. Zaprasza WCRS. Kolej-
ne potańcówki: 8 i 22.07, 5 i 
19.08, 9.09. Wydarzenie jest 
bezpłatne.
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Michał z mamą, która dała mu nowy dom, Anną Rozmarynowską
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Jeśli ktokolwiek będzie agresywny wobec kierującego pojazdem komunikacji miejskiej, zajmie się nim prokurator. Będzie miał taki obo-
wiązek, jeśli prezydent podpisze projekt ustawy, która obejmie kierujących szczególną ochroną, taką, jak funkcjonariuszy publicznych.

	I Bartosz Chochołowski

Nowe przepisy przeszły przez Sejm 
i Senat bezproblemowo, wszystkie 
opcje były zgodne, co do zasadności 
ich wprowadzenia. Teraz projekt 
ustawy czeka na podpis prezyden-
ta. O objęcie kierujących ochroną 
taką, jak mają funkcjonariusze pu-
bliczni, apelowali przewoźnicy. W 
sposób szczególny zabiegało o to 
wrocławskie MPK oraz MZK z Jele-
niej Góry i z Bielska-Białej.

Agresja narasta

Tylko przez cztery miesiące tego 
roku odnotowaliśmy 14 przypad-
ków agresji wobec naszych kierują-
cych. To tyle, co przez cały ubiegły 

rok. Do tego ataki są coraz bardziej 
brutalne. Naszym kierowcą, za-
atakowanym łańcuchem, nie tylko 
musiało zająć się pogotowie, trafił 
na hospitalizację do szpitala. Tak 
nie może się dziać! - mówi Witold 
Woźny, prezes MPK Wrocław.

Nawet do 3 lat więzienia

Szef wrocławskiego MPK liczy 
na to, że wśród pasażerów zro-
dzi się świadomość, iż za atak 
na kierującego grozi im wysoka 
kara i może to ostudzi emocje, 
powstrzyma przed rękoczynami.

Jeśli przepisy wejdą w życie, za 
naruszenie nietykalności ciele-
snej kierującego grozić będzie 

do trzech lat pozbawienia wol-
ności. W najlepszym przypad-
ku kara grzywny. Istotne jest 
to, że taki czyn będzie ścigany 
z urzędu.

Obecnie sprawca „lekkiego” po-
bicia kierowcy lub motorniczego 
jest ścigany z oskarżenia prywat-
nego. Ofiara musi podjąć inicja-
tywę, aby sprawiedliwości sta-
ło się zadość. To z reguły wiąże 
się z wynajęciem prawnika itp. 
wydatkami. Dlatego wielu kie-
rujących – jeśli szybko wracają 
do zdrowia – odpuszcza temat, 
czasem nawet nie zgłaszają zaj-
ścia na policję. „Lekkie” pobicie 
to takie, które nie powoduje „na-
ruszenia czynności narządu ciała 

lub rozstrój zdrowia” trwającego 
dłużej niż siedem dni.

Dopiero gdy człowiek jest po-
ważnie znokautowany, albo 
odniósł trwały uszczerbek na 
zdrowiu, wkracza do akcji pro-
kurator i ściga sprawcę z urzę-
du. Teraz, jeśli kierowca lub 
motorniczy zostanie pobity w 
czasie pracy, niezależnie, czy 
stanie mu się coś poważnego 
czy nie, prokurator będzie mu-
siał zająć się sprawcą, starać się 
go złapać i dążyć do tego, aby 
sąd wymierzył mu karę – grzy-
wnę, jeśli była to np. przepy-
chanka, lub do trzech lat wię-
zienia, jeśli sprawca mocno 
pobił kierującego.

Motorniczy i kierowca jak prezydent

Będą codzienne połączenia do Pragi
Urząd Transportu Kolejowego wydał zgodę czeskiej spółce Leo 
Express na uruchomienie połączenia kolejowego na trasie Pra-
ga-Wrocław. Kiedy będzie można wybrać się na wycieczkę?

	I Paulina Falkiewicz

Czeski przewoźnik, który na tra-
sie Praga-Wrocław jeździł już 
weekendowo we współpracy z 
Kolejami Dolnośląskimi, w grud-
niu 2022 roku złożył wniosek do 
Urzędu Transportu Kolejowego o 
pozwolenie na realizację połą-
czeń. 

Branżowy portal rynek-kolejo-
wy.pl poinformował, że zgodnie 
z wydaną decyzją, od grudnia 
2024 roku Leo Express może 
uruchomić cztery pociągi na 

dobę – czyli skorzystamy z nich 
każdego dnia. Pociągi mają się 
zatrzymywać na stacjach: Mię-
dzylesie, Bystrzyca Kłodzka, 
Kłodzko Miasto, Bardo Śląskie, 
Kamieniec Ząbkowicki, Ziębice, 
Strzelin i Wrocław Główny. 

Pozwolenie na obsługę tej linii 
Urząd Transportu Kolejowego 
wydał do grudnia 2029 roku. 
Przed pandemią pociągi kurso-
wały z Wrocławia do Pragi (i z 
powrotem) jedynie w weekendy. 
Podróż trwała wtedy ok. 4,5 go-
dziny.

Happening kierowców i motorniczych MPK podczas konferencji prasowej na temat objęcia ich ochroną równą funkcjonariuszom publicznym
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Czeski przewoźnik Leo Express może uruchomić cztery pociągi na dobę
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Reymonta pójdzie  
do remontu
Reymonta to jedna z głów-
nych dróg na Kleczkowie, łą-
cząca śródmieście z osiedlami 
północnymi. Spółka Wrocław-
skie Inwestycje zaplanowała 
jej przebudowę na odcinku od 
wiaduktu kolejowego do mo-
stu Osobowickiego. Na razie 
poszukiwana jest firma, która 
zrobi projekty. Dokumenty w 
przetargu można składać do 5 
czerwca. Wykonawca będzie 
miał za zadanie m.in. prze-
budować sieci podziemne, 
wymienić nawierzchnię jezd-
ni z torowiskiem, wybudować 
chodniki. 

Duże zmiany dla 6 
tramwajów

Linie tramwajowe 1, 7, 8, 15, 
70 oraz 74 w sobotę i niedzielę 
(27-28 maja) będą kursować 
inaczej lub – jak 1 i 7 – zosta-
ną zawieszone. Powodem są 
prace na stacji prostownikowej 
„Ołbińska” zasilającej trak-
cję w rejonie pl. Powstańców 
Wielkopolskich oraz wymiana 
zwrotnicy na tym placu. 

W miejsce zawieszonych linii 1 
i 7 zostanie uruchomiona linia 
nr 71. Kursować będzie z Bi-
skupina przez pl. Grunwaldzki, 
pl. Bema, most Uniwersytecki, 
Kazimierza Wielkiego, Świd-
nicką na Klecinę. 

8 zostanie skrócona do przy-
stanku „Dubois”, a 70 do 
przystanku „Nowowiejska”. 
15 i 74 od ul. Drobnera zosta-
ną skierowane przez pl. Bema, 
Jedności Narodowej, Kromera 
do pętli „Kowale”.

Pomiędzy Uniwersytetem Wro-
cławskim oraz ul. Drobnera 
(przystanek „Dubois”) a pętlą 
przy ul. Poświęckiej kurso-
wać będzie autobus 707, a od 
pl. Kromera do ul. Poświęckiej 
701.

Linia 16 po staremu

Od poniedziałku (29 maja) li-
nia 16 wraca na swoją trasę, 
czyli będzie kursować między 
przystankami „Kościuszki” a 
„Hubska (Dawida)”. Remont 
ul. Hubskiej zostanie zakoń-
czony. 



NR 19 (132) – MAJ 2023 7INWESTYCJE

Poznaliśmy najlepiej zaprojektowane budynki 2023 w Polsce. Nagroda Roku SARP to jedno z najważniejszych wyróżnień w dziedzinie architektury w naszym 
kraju. Grand Prix konkursu zdobyło Orientarium z Łodzi, zaprojektowane przez wrocławskie biuro Szlachcic Architekci. Jakie budynki z Wrocławia doceniło jury? 

	I Mariola Szczyrba

Nagroda  Roku SARP przy-
znawana jest od 1983 r. Te-
goroczna gala odbyła się 12 
maja w Warszawie. Na kon-
kurs nadesłano w sumie 93 
zgłoszenia. Spośród nich jury 
wybrało 19 finalistów, w tym 
projekty wrocławskich pracow-
ni. Nagrody zostały przyznane 
w 10 kategoriach. Grand Prix 
zdobyło łódzkie Orientarium, 
zaprojektowane przez wrocław-
ską pracownię Szlachcic Archi-
tekci. Doceniono też wrocław-
skie budynki - Witolda 38-40 
oraz halę sportową XIII LO. 

Najpiękniejszy budynek  
na Księcia Witolda

W kategorii „Najlepszy budy-
nek mieszkalny wielorodzinny” 
triumfowało wrocławskie biuro 
Maćków Architekci i ich pro-
jekt przy ul. Księcia Witolda 38-
40. Jury doceniło go za „spójną 
i konsekwentną zasadę odrębno-
ści formy, gabarytów i detalu ar-
chitektonicznego zastosowanego 
w nowym, horyzontalnie za-
projektowanym budynku, która 
dzięki dużej powściągliwości au-
torów nie konkuruje, tylko uzu-
pełnia od strony nadrzecznego 
bulwaru historyczną sylwetkę”. 

Doceniono również precyzyj-
nie zaprojektowaną przestrzeń 
pomiędzy budynkami. Niegdyś 
mieściła się tu siedziba Główne-
go Urzędu Celnego.

Sport nie tylko zdrowy, 
ale i piękny

W kategorii budynek biurowy, 
oświaty lub administracji nagro-
dzono wielokrotnie opisywany 
przez nas blok sportowy dla Li-
ceum Ogólnokształcącego nr XIII 
przy ul. Haukego-Bosaka 33-37.  
Zaprojektowany przez pracow-
nię arch_it. To kilkupoziomowy 
obiekt z salami do szermierki, 
fitness i tańca oraz parkingiem.

Wyniki konkursu

	◼ Kategoria: budynek miesz-
kalny wielorodzinny, obiekt: 
Witolda 38-40 przebudowa 
z rozbudową i zmianą spo-
sobu użytkowania budynku 
usługowego na budynek 
mieszkalno-usługowy. Pra-
cownia: Maćków Pracownia 
Projektowa

	◼ Kategoria: budynek biurowy, 
oświaty lub administracji, 
obiekt: blok sportowy dla 
Liceum Ogólnokształcącego 
nr XIII przy ul. Haukego-Bo-
saka 33–37 we Wrocławiu. 
Pracownia: arch_it

	◼ Kategoria: budynek miesz-
kalny jednorodzinny, obiekt: 
Mikrokamienica, BXB Studio 
sp. z o.o.

	◼ Kategoria: budynek kultu-
ry, obiekt: Centrum Kul-
tury i Sztuki im. Ady Sari 
w Starym Sączu (przebudo-
wa i rozbudowa istniejącej 
kamienicy w pierzei rynku 
starosądeckiego wraz z zago-
spodarowaniem przestrzeni 
publicznej w sąsiedztwie 
budynku). Pracownia: 55Ar-
chitekci s.c. Anna Szewczyk-
-Świątek, Wojciech Świątek

	◼ Kategoria: inny budynek uży-
teczności publicznej, obiekt: 
Orientarium, ZOO Łódź. Pra-
cownia: Szlachcic Architekci 
sp. z o.o.

	◼ Kategoria: przestrzeń pu-
bliczna, obiekt: Upamiętnie-
nie terenu dawnego cmen-
tarza ewangelickiego wraz 
z budową węzła przesiadko-
wego Olsztyn – Śródmieście, 
Olsztyn – ul. 1 Maja – Par-
tyzantów. Pracownia: Biuro 
Architektoniczne GADOMSCY

	◼ Kategoria: architektura 
w przestrzeni dziedzictwa, 
obiekt: Fort Mokotów, ul. 
Racławicka 99, Warszawa.
Pracownia: WWAA.

	› Więcej na wroc.city/ 
NagrodySARP2023

Wrocławskie budynki najpiękniejsze w Polsce

Najbardziej zniszczone odcinki jezdni oraz chodnika pomiędzy ul. Opolską i mostkiem Świątnic-
kim zostaną naprawione. Prace już ruszyły, do końca czerwca wszystko powinno być gotowe.

	I Redakcja

Ulica Świątnicka to jedna z waż-
niejszych ulic osiedla Księże. Za-
rząd Dróg i Utrzymania Miasta we 
Wrocławiu rozpoczął w poniedzia-
łek (22.05) kulminacyjny moment 
jej remontu. Za ponad pół miliona 
złotych poprawi stan techniczny 
jezdni oraz chodnika od ul. Opol-
skiej aż do mostku Świątnickiego. 
Te prace przysłużą się m.in. wro-
cławskim seniorom i ich rodzinom, 
bo na odcinku objętym naprawami 
znajduje się również Dom Pomocy 
Społecznej „Samarytanin”, wspie-
rający osoby w podeszłym wieku.

Wykonawca - firma GM Roads 
Polska - nie planuje zamykania 
drogi. W miarę postępu prac bę-

dzie wprowadzał zwężenia remon-
towanych fragmentów. 

Łącznie naprawa Świątnickiej 
obejmie 750 m jezdni z podziałem 
na dwa zadania: na odcinku od 
ul. Opolskiej do ul. Blizanowickiej 
oraz na odcinku od ul. Blizano-
wickiej do mostku Świątnickie-
go. Wykonawca ściągnie po 5 cm 
starej zniszczonej nawierzchni 
i ułoży nową warstwę ścieralną. 
Poprawione zostaną wloty z ulic 
Starodworskiej i Księskiej. 

GM Roads naprawi też krawęż-
niki i wyrówna pobocze z kru-
szywa. Jeśli będzie potrzeba, to 
po konsultacji z Zarządem Dróg 
i Utrzymania Miasta, poprawi lub 
wymieni włazy kanałowe, stu-

dzienki ściekowe, skrzynki zawo-
rów wodociągowych i gazowych. 
Wymieniona zostanie też na-
wierzchnia bitumiczna na chod-
niku przy budynku Świątnicka 113 
i przy Domu Pomocy Społecznej. 
Pojawi się też nowa nawierzchnia 
chodnika na skrzyżowaniu z ul. 
Starodworską w rejonie posesji 
nr 15. Tu ułożona zostanie nowa 
kostka betonowa. Obniżony zo-
stanie także krawężnik betonowy 
na skrzyżowaniu z ul. Księską. 
Tam, gdzie jest zniszczone ozna-
kowanie - pojawi się nowe. 

Całość prac wartych blisko 540 
tys. zł zostanie sfinansowana 
z pieniędzy miasta Wrocławia, 
a remont powinien potrwać do 
końca czerwca 2023.

Ruszył remont ulicy Świątnickiej, będzie jak nowa!
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Niedługo zniszczona nawierzchnia na Świątnickiej będzie naprawiona
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Wnętrze budynku przy ul. Księcia Witolda 38-40 we Wrocławiu
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120 złotych rocznie będzie można zaoszczędzić, kompostując bioodpady. Kompostowniki bezpłatnie użyczy wrocławianom 
Urząd Miejski Wrocławia. Uchwała w sprawie ulgi trafi na majową sesję Rady Miejskiej.

	I Redakcja

Dotychczas ulga w opłacie za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi w przypadku kom-
postowania bioodpadów w budynkach jed-
norodzinnych wynosiła 1 zł miesięcznie. Jeśli 
uchwała w tej sprawie zostanie przyjęta na ma-
jowej sesji Rady Miejskiej, od lipca ulga będzie 
wynosiła 10 zł za miesiąc, czyli 120 zł w skali 
roku. Wystarczy wówczas złożyć nową deklara-
cję o wysokości opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi do Wydziału Podatków 
i Opłat. 

– W ten sposób chcemy zachęcać mieszkań-
ców domów jednorodzinnych do komposto-
wania bioodpadów na przydomowych ogród-
kach. To proekologiczne rozwiązanie, które 
dodatkowo może przynieść znaczącą ulgę 
dla portfela – mówi Marcin Urban, skarbnik 
Wrocławia.

Rozwiązanie jest tym bardziej atrakcyjne, że 
mieszkańcy domów jednorodzinnych z przy-
domowymi ogródkami mogą 
bezpłatnie otrzymać 
kompostownik.

– Wystarczy złożyć 
wniosek do Wy-
działu Środowiska. 
Przez pierwsze 
trzy lata kompo-
stownik jest bez-
płatnie użyczany, 
pod warunkiem 
składania spra-

wozdania o ilości odpadów poddanych kom-
postowaniu w ciągu roku. Po trzech latach 
przechodzi na własność mieszkańca – mówi 

Małgorzata Demianowicz, dyrektorka 
Wydziału Środowiska.

Wnioski należy składać w siedzibie 
Wydziału Środowiska przy ul. Hubskiej 
8-16. Co ciekawe, pomimo udostęp-
nienia ponad 2200 kompostowników, 
w deklaracjach śmieciowych kom-
postowanie zaznaczyło zaledwie ok. 
1100 mieszkańców.

Warto dodać także, że na wro-
cławskim Janówku działa miejska 
kompostownia. Jej moce zostaną 

zwiększone z 6 do 12 tysięcy ton 
odpadów zielonych przetwarzanych 

każdego roku, z możliwością dostoso-
wania jej do odbioru 25 tys. ton.

Jak segregować? Załóż kompostownik

Opony, stare meble, gruz, lodówki czy pralki – takie rzeczy najczęściej wyrzucają mieszkańcy do lasów, zagajników czy podwórek na terenie Wrocławia. Po pierw-
sze – to nielegalne. Po drugie – staje się bazą do powstania dzikich wysypisk, na których śmieci liczymy w tonach, a koszty wywozu w setkach tysięcy złotych.

	I Michał Sałkowski

Tylko w ubiegłym roku Eko-
system, zajmujący się wraz z wy-
konawcami gospodarowaniem 
odpadami we Wrocławiu, usunął 
aż 43 nielegalne wysypiska. Zale-
gały na nich blisko 233 tony róż-
nego rodzaju odpadów!

A to niejedyna liczba, któ-
ra może wprawić w osłupie-
nie. Dość powiedzieć, że łączny 
koszt likwidacji takich wysypisk 
to w ubiegłym roku niemal 226 
tys. zł. Dla zobrazowania skali 
powiedzmy jeszcze, że najwięcej 
wyrzuconych na dziko odpadów 
wywieziono z ulic Kwidzyńskiej 
– aż 20 ton oraz Zatorskiej – 12 
ton.

Nie wyrzucaj byle gdzie!  
Zawieź do PSZOK

Wśród odpadów najczęściej wy-
rzucanych w nielegalny sposób 
dominują opony czy stare meble 
– a te akurat możemy przywieźć 
bezpłatnie do jednego z dwóch 
PSZOK-ów, czyli Punktów Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych:

	◼ przy ul. Janowskiej 51 (czynny 
od poniedziałku do piątku oraz 
w wybrane soboty w godz. 
7–15)

	◼ przy ul.  Michalczyka 9 (czyn-
ny od poniedziałku do piątku 
w godz. 8–17 i w soboty od 8 
do 16). 

Na dzikich wysypiskach znaj-
dziemy też odpady betonowe 
i gruz z rozbiórek i remontów, 
które w niewielkich ilościach 
również można przywieźć do 
PSZOK. Mogą tu trafić także wor-
ki z odpadami zielonymi (liście, 
skoszona trawa, drobne gałęzie). 
Maksymalnie 6 worków od 60 do 
120 litrów, więc nie warto wyrzu-
cać ich „po drodze”, gdy można 
dojechać do PSZOK.

Nie targaj lodówki do lasu!  
Zamów odbiór z domu

Zamiast targać duże odpady RTV 
czy AGD – na przykład pralkę czy 
lodówkę do lasu, możesz zamó-
wić odbiór sprzętu w domu. Bez-
płatnie! 

Mieszkańcy mogą zgłosić potrze-
bę odbioru gabarytowych elek-
troodpadów z własnego domu 
dzięki współpracy Ekosystemu 
z jedną z firm, zajmujących się 
gospodarowaniem takimi odpa-
dami. Wystarczy wejść na stronę 
www.elektrycznesmieci.pl i wy-
brać dogodny dla siebie termin 
odbioru. Jedno zgłoszenie i masz  
szybki odbiór, bez potrzeby prze-

noszenia całego sprzętu. Prosto, 
darmowo, bez wysiłku i w zgo-
dzie ze środowiskiem.

Trując środowisko, 
trujesz siebie!

Ten kontekst jest kluczowy. Dzi-
kie wysypiska niszczą nie tylko 
estetykę naszej wspólnej prze-

strzeni. Są jednocześnie zagro-
żeniem dla środowiska. 

Odpady, które na nie trafiają, 
mogą przeniknąć do gleby czy 
wód gruntowych i je zanieczy-
ścić. Dochodzi także do przy-
padków spalania śmieci na dzi-
kich wysypiskach, a to powoduje 
uwalnianie się do atmosfery tok-

sycznych substancji, zagrażają-
cych naszemu zdrowiu.

A rozwiązania są pod ręką – od 
PSZOK-a po zamówienie kon-
tenera albo bezpłatnego odbioru 
gabarytów.

	› Więcej na stronie  
www.ekosystem.pl

Dzikie wysypiska: setki tysięcy wydane na sprzątanie
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Urząd Miejski 
Wrocławia 
udostępnia 
kompostowni-
ki za darmo

Zabezpiecz się na zimę 
– złóż wniosek o węgiel

W dniach 19.05–30.06 ponow-
nie można składać wnioski o 
zakup węgla. Jego sprzedaż od-
bywa się na podstawie rządowej 
ustawy. Cena za tonę to 2 tys. 
zł. W składach pozostało ponad 
700 ton opału. Dwa egzemplarze 
wniosku można złożyć w:

	◼ Kancelarii ogólnej UMW, pl. 
Nowy Targ 1-8, parter. pok. 5

	◼ Filii Kancelarii, ul. Zapolskiej 
4, parter sala nr 4

	◼ Elektronicznie poprzez apli-
kację mObywatel (gotowy 
formularz jest dostępny w 
aplikacji).

Papierowe formularze wniosków 
można uzyskać w COM-ach lub 
pobrać z BIP. O pozytywnej we-
ryfikacji urzędnik informuje te-
lefonicznie. Więcej informacji 
pod numerem +48 71 75 86 996 
(od 7.30 do 15.30).
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W 2022 roku zlikwidowano  

43 wysypiska  
tj.  233 t odpadów 

za kwotę 226 tys. zł
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Tematy związane z inwestycjami drogowymi czy komunikacyjnymi elektryzują nas wszystkich. O trwających pracach z Moniką Kozłowską-Święconek, dyrektorką Biura 
Zrównoważonej Mobilności, oraz Elżbietą Urbanek, dyrektorką Departamentu Infrastruktury i Transportu w UMW, rozmawia Karolina Misztal, dziennikarka Wrocław TV.

To wyjątkowy rok, bo dużo dzie-
je się w obszarze komunikacji. 
Trasa przez Popowice już oddana, 
niedługo uruchomienie Trasy Au-
tobusowo-Tramwajowej na Nowy 
Dwór. Mamy pierwsze opinie wro-
cławian o tym, jak jeździ się no-
wymi liniami tramwajowymi, czy 
19 skutecznie zastąpiła linię auto-
busową C?
Monika Kozłowska-Święconek:  
Z jednej strony bardzo się cieszę, 
że te duże inwestycje oddajemy 
po kolei z sukcesem, ale z drugiej 
strony nie ukrywam, że towarzyszy 
nam zawsze niepokój. Czy wszystko 
zadziała tak, jak trzeba i czy miesz-
kańcy będą zadowoleni? Minął ty-
dzień od uruchomienia trasy przez 
Popowice, już od razu - w pierwszy 
i drugi dzień - pojawiły się opinie 
mieszkańców, ale byliśmy świa-
domi, że tak będzie, bo zawsze 
największym testem jest moment 
oddania do użytku inwestycji. Mu-
simy sobie wprost powiedzieć, że to 
negatywne opinie dominują. Oczy-
wiście słuchamy tych głosów, żeby 
mierzyć się z wyzwaniami. Ob-
serwujemy dzień po dniu, jak linie 
tramwajowe 18 i 19 się zachowują. 
Rzeczywiście 18 w pierwszy dzień 
nie była napełniona. To wynikało 
najprawdopodobniej z tego, że lu-
dzie nie wiedzieli o jej uruchomie-
niu. Obserwacje na przystankach 
pokazywały, że byli zaskoczeni, co 
to za numer tramwaju, gdzie on je-
dzie. Woleli wsiąść do linii 31, którą 
znają. W drugi dzień już było le-
piej. Zdajemy sobie sprawę, że, po 
pierwsze, do tej sytuacji trzeba się 
przyzwyczaić, a po drugie - wyjść 
ze swojej strefy komfortu i poszu-
kać nowych połączeń, przetesto-
wać je. Apelujemy o spokój, dajmy 
szansę nowym liniom. Taka zmiana 
generuje przekonstruowanie swoich 
codziennych nawyków.

Odnalezienie się mieszkańców 
w tej sytuacji to jedno, ale, jak ro-
zumiem, będziecie Państwo reago-
wali na negatywne głosy? Chodzi 
o linię 18, która zastąpiła 32 i to 
natężenie, które przez to pojawiło 
się w 31. Czy jest szansa na to, by 
tych połączeń było więcej?
Monika Kozłowska-Święconek:  
To jest pierwszy etap takiej dużej 
kompleksowej zmiany. 10 km tras 
tramwajowych, oddanych w ciągu 
jednego roku, bo tyle ma „Popo-
wicka” z TAT-em, oznacza, że nie 
można po prostu wprowadzić jakiejś 
nowej linii i zostawić wszystko tak, 

jak było. Trzeba po prostu tę siatkę 
tramwajową zmienić i przekonstru-
ować w całości. 20 lat nie była ona 
zmieniana, dlatego  nie widzimy 
lepszej okazji niż teraz. Trasa na 
Nowy Dwór będzie działać po wa-
kacjach. W związku z tym, ten czas 
teraz jest trudny, bo jest przejścio-
wy. W tym drugim etapie pojawią 
się uzupełnienia 
na tych trasach 
i na Legnickiej, 
gdzie w tej chwili 
musieliśmy za-
działać wyprze-
dzająco, wła-
śnie w związku 
z Popowicami. 
Zapewniam, że 
to,  co miesz-
kańcy zgłaszają, 
i co obserwu-
j emy ,  będz i e 
uwzględnione na kolejnym etapie 
tak, żeby siatka połączeń odpowia-
dała ich potrzebom. 

Przenieśmy się teraz na wschód 
Wrocławia i zatrzymajmy przy 
Alei Wielkiej Wyspy. Szeroki za-
kres działań nie tylko tych, które 
widać. O jakiej skali mówimy i co 
będzie oznaczała ta inwestycja?
Elżbieta Urbanek: Aleja Wielkiej 
Wyspy to budowa całkiem nowego 
połączenia północno-wschodnich 

dzielnic Wrocławia z południem 
miasta, z ominięciem centrum, za-
tłoczonych połączeń, czyli pl.Grun-
waldzkiego, pl. Społecznego, ul. 
Traugutta. To jest trasa o długości 
3,5 km, z budową dwóch przepraw 
mostowych przez Odrę i Oławę. 
Oprócz tego powstanie blisko 13 km 
połączeń pieszych i rowerowych, 

pełna infrastruk-
tura, oświetlenie. 
To całkiem nowa 
trasa i alterna-
tywne połączenie 
wschodu z połu-
dniem, uspraw-
nienie komunikacji 
na Wielkiej Wyspie. 
Usprawni nam też 
komunikację przy 
okazji imprez ma-
sowych, np. w Hali 
Stulecia, odciąży 

most Zwierzyniecki. Wiadomo, że to 
była trasa bardzo bardzo potrzebna 
i oczywiście powstaje z ogromnym 
poszanowaniem środowiska. Dlate-
go też proces powstawania tej trasy 
był taki długi.

Wprowadzane są w związku z tym 
nowe organizacje ruchu i właśnie 
do takiej zmiany ostatnio doszło: 
zamknięto skrzyżowanie Mic-
kiewicza i Paderewskiego. Część 
mieszkańców skarży się, że to 

wydłużyło dojazd do miejsca do-
celowego. Z czego to wynika? 
Czy nie dało się tego objazdu po-
prowadzić inaczej? Na jak długo 
mieszkańcy muszą uzbroić się 
w cierpliwość?
Elżbieta Urbanek: Dotychczas ta 
trasa powstawała trochę z boku po-
łączeń komunikacyjnych, funkcjo-
nujących w mieście i nie było takich 
dużych obciążeń. Teraz przeszliśmy 
już w etap przyłączania tej trasy 
w układ komunikacyjny, czyli za-
jęliśmy skrzyżowanie Paderewskie-
go z Mickiewicza. I to jest bardzo 
duża zmiana dla mieszkańców tych 
okolic. Staraliśmy się to zrobić, jak 
najlepiej potrafimy, z wykorzysta-
niem w kwestii objazdowej odcinka 
trasy Alei Wielkiej Wyspy, która już 
powstała, bo właściwie otworzy-
liśmy 1/3 tej trasy pomiędzy ulicą 
Mickiewicza - Wróblewskiego. Mo-
gliśmy wykorzystać już ten układ 
do poprowadzenia objazdu zarów-
no samochodowego, jak i komuni-
kacji miejskiej. Ustawiliśmy dwie 
sygnalizacje tymczasowe w ciągu 
Dembowskiego w przecięciu AWW 
z Dembowskiego i na Wróblewskie-
go. Ale wiadomo, że to jest orga-
nizacja zastępcza i budzi emocje. 
Poza tym tych zmian w obrębie 
miasta jest bardzo dużo teraz i lu-
dzie są tym już zmęczeni. Dlatego 
każda kolejna zmiana powoduje 

negatywne sygnały. Z doświadcze-
nia wiemy, że potrzeba około ty-
godnia - dwóch, żeby ten ruch się 
ułożył. My to obserwujemy, wpro-
wadzamy korekty, słuchamy tego, 
co się dzieje w mediach społeczno-
ściowych. Chcieliśmy to też zgrać 
z okresem wakacyjnym, kiedy ruch 
jest mniejszy. Mamy zapewnienie 
wykonawcy, że to skrzyżowanie zo-
stanie otwarte pod koniec wakacji. 

Na mostach Chrobrego pojawiły 
się szyny tramwajowe, czy to zna-
czy, że będzie tramwaj na Swoj-
czyce?
Monika Kozłowska-Święconek: 
Mosty są budowane, a projekto-
wanie trasy tramwajowej ma się 
zakończyć w listopadzie tego roku.  
Torowisko jest tam już wydzielone. 
Wszystkie elementy zawarte w tym 
projekcie są w nowych standardach 
z uwzględnieniem zielono-błękit-
nej infrastruktury, z zielenią to-
warzyszącą, z rozwiązaniami dla 
gospodarowania wodami opadowy-
mi. To jest duże wyzwanie, bo to 
też oznacza, że ten projekt musiał 
trochę dłużej trwać, ale w ostatecz-
ności ta inwestycja jest komplek-
sowa i bardziej złożona. Dopiero 
teraz ujawniają się programy unij-
ne, do których możemy aplikować 
o dofinansowanie. Mamy nadzieję, 
że dostaniemy je na tramwaj na 
Swojczyce. 

To w przyszłości pozostańmy, bo 
trasa na Popowice tak rozbudziła 
apetyt wrocławian, że mieszkań-
cy Maślic czy Psiego Pola patrzą 
z zazdrością. Kiedy oni będą mogli 
liczyć na trasy tramwajowe?
Monika Kozłowska-Święconek: Psie 
Pole jest wzięte na tapetę - tak jak 
tematy, które w zeszłym roku pre-
zydent przedstawił we wrocławskim 
programie tramwajowym. Tam Ma-
ślice są jednym z pięciu priorytetów. 
Koncepcja była opracowana kilka lat 
temu, ale w międzyczasie zdążyły 
zmienić się przepisy techniczno-
-budowlane i teraz było pierwsze 
przystąpienie do przetargu na pro-
jekt na trasę na Maślice. Z przy-
czyn formalnych i tych związanych 
z kosztami dokumentacji Wro-
cławskie Inwestycje powtórzą ten 
przetarg. Ale jak najbardziej pro-
jektowanie rozpocznie się, mamy 
nadzieję  że niebawem, jak tylko 
wybierzemy wykonawcę projektu.

	› Cała rozmowa na stronie 
wroc.city/ZmianyDrogowe

O wielkich inwestycjach i zmianach drogowych

Nasze rozmówczynie (od lewej): Elżbieta Urbanek i Monika Kozłowska-Święconek z urzędu miejskiego

Słuchamy głosów 
mieszkańców, 

żeby mierzyć się z 
wyzwaniami i żeby 

siatka połączeń 
odpowiadała ich 

potrzebom
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Wrocławianie chętnie spędzają czas nad wodą, co znakomicie pokazały majowe Dni Odry. W czasie jednego 
letniego weekendu na i przy rzekach Wrocławia aktywnie spędza czas ok. 18 tysięcy osób. Nic więc dziw-
nego, że wciąż przybywa beach barów, gdzie możemy posłuchać muzyki, zrelaksować się czy wziąć udział 
w różnych wydarzeniach. A już wkrótce skorzystamy z kolejnego wyjątkowego miejsca. Zapiszcie tę datę 
w kalendarzach: 31 maja, godz. 11.30, otwarcie Beach Bar Port Węglowy!

	I Paulina Czarnota

Będzie tam wszyst-
ko, co z różnych 
miejskich beach 
barów znamy. 
Tyle że w jed-
nym miejscu, 
bo cała prze-
s t rzeń  jes t 
ogromna. To 
20 tys. mkw., 
czyli powierzch-
nia trzech boisk pił-
karskich. Znajdą się tu 
leżaki, olbrzymi namiot chro-
niący przed zbyt mocnym słoń-
cem lub letnim deszczem, parasole 
i kontenery z jedzeniem i piciem.

Zrelaksuj się pod chmurką

Beach Bar Port Węglowy położony 
jest przy ul. Na Grobli 4, obok pół-
nocnej stacji Polinki, u ujścia Oławy 

do Odry. Prowadzony jest przez 
spółkę miejską – Wro-

cławski Park Wodny. 
Z czasem przemie-

ni się w miejską 
marinę. Port 
z o s t a ł  w y -
budowany w 
1842 roku, a 
na terenie po 
otwarciu będzie 

można zobaczyć 
archiwalne zdjęcia 

sprzed wojny tego 
miejsca.

Na otwarciu 31 maja będą dzieci 
z pobliskich szkół, ale też rodzin 
zastępczych (jednym z dodatko-
wych działań Wrocławskiego Parku 
Wodnego jest angażowanie się we 
wspieranie rodzicielstwa zastęp-
czego). Dzieci będą wspólnie sadziły 
warzywa, zioła, kwiaty w tzw. ogro-
dach społecznych, które znajdą się 

na terenie Beach Baru Port Węglowy. 
Później każdy będzie mógł się do-
łączyć - posadzić coś i pielęgnować.

– Zależy mi, żeby było to miejsce 
wypoczynku i relaksu wrocławian, 
a także przestrzeń spotkań. By na 
tutejszej scenie prezentowały się 
dzieci z miejskich domów kultury, 
by odbywały się tu potańcówki dla 
nieco starszych i by pokazywali się 
młodzi aspirujący wrocławscy mu-
zycy. Aby to miejsce było 
przestrzenią, która 
aktywnie poka-
zuje to, co we 
Wrocławiu jest 
najcenniejsze: 
wrocławian! 
–  t ł u m a -
czy koncept 
m i e j s k i e g o 
beach baru Ja-
cek Sutryk, pre-
zydent miasta.

Kulisy powstania

W 2019 roku zgłosili się do pre-
zydenta wrocławscy wodniacy 
z Forum Rzecznego z prośbą, by we 
Wrocławiu powstała miejska marina 
w miejscu dawnego portu węglowe-
go. Tym terenem interesowali się 
także deweloperzy, którzy chcieli tu 
stawiać wysokie hotele albo wygro-
dzony kompleks apartamentowców. 
– Nie zgodziłem się na to. Teren po-

został w miejskich rękach 
i zamieni się w miejską 

marinę – tak jak 
obiecałem wod-
niakom – wyja-
śnia prezydent.

Niestety pan-
demia, wojna 
na  Ukra in ie , 

a w konsekwencji 
inflacja sprawiają, 

że nie uda się od razu 

zbudować 
m i e j s k i e j 
mariny z portem jachto-
wym z Y-bomami, jakie 
znamy z przystani mazurskich, sta-
cją benzynową dla motorówek czy 
slipem. To koszt szacowany na po-
ziomie 40 milionów złotych.

20. beach bar

We Wrocławiu mamy już 19 beach 
barów. Ten jest dwudziesty i ma 
się jednak różnić od konkurencji. – 
Chcemy, by to miejsce współtwo-
rzyli wrocławscy artyści, seniorzy 
i dzieci z rodzicami. Będziemy tu 

o r g a -
n i z o -

wać potańcówki czy 
miejskie silent disco. 

Wrocławski Park Wodny 
promuje też zdrowy 
i  aktywny styl 
życia, dlatego 
zaprosimy na 
za jęc ia  ru-
c h o w e  j o g i 
czy  zumby. 
Pierwsze już 
na początku 
czerwca – za-
prasza Grzegorz 
Kaliszczak, prezes 

Wrocławskiego Parku 
Wodnego.

Miastu zależało, żeby 
zachować naturalny 
klimat tego miejsca. 
Powstała też tam strefa 
dla dzieci ze statkiem pi-
rackim i oczywiście plaża 

z leżakami, parasolami i ha-
makiem.

To wszystko dla wrocławian

– Już w czerwcu będziemy mieli 
sporo do zaoferowania: plażę nad 
wodą, leżaki, gastronomię, węzeł 
sanitarny, przygodowy plac zabaw 
dla dzieci, ogrody społeczne. W ko-
lejnych latach dojdzie miejska ogól-

nodostępna marina dla 
jachtów i motorówek, 

wypożycza ln ia 
sprzętu wodne-
go, parking dla 
k a m p e r ó w , 
którymi tury-
ści odwiedza-
ją Wrocław. 
Pojawią się 
także miej-

sca noclegowe 
w domkach kem-

pingowych i miejsce odstawcze dla 
jachtów i innego sprzętu wodnego 
na czas zimy – wylicza prezes Ka-
liszczak.

Natomiast w kontenerach gastro-
nomicznych będą dostępne świeże 

owocowe, koktajle i dobra kawa. 
– Strefa gastro stawia na dobrą 
jakość produktów, wszystko bę-
dzie przygotowywane na miejscu 
w dwóch kontenerach gastrono-
micznych. Chcemy też organizować 
wieczory grillowe z mistrzami kuch-

ni, ale też tradycyjnymi kiełbaskami, 
kaszanką i świeżą rybą. Przy okazji 
będziemy opowiadać o rzece – przy-
gotowujemy wystawę historyczną 
na temat Portu Węglowego i dawnej 
Odry – opowiada zarządzająca strefą 
Magdalena Kośla.

Miejskie plaże są doskonałym miejscem do odpoczynku i zabawy w letnie popołudnia i wieczory. Śledź-
cie ich profile na Facebooku, żeby nie przegapić ciekawych imprez i wydarzeń. Oprócz Beach Baru Port 
Węglowy, który pojawi się wkrótce na mapie Wrocławia, zobaczcie, gdzie jeszcze znajdują się w mieście:

	z ZaZoo Beach Bar Plaża miejska, ul. Wy-
spiańskiego 39e – pierwsza miejska plaża we 
Wrocławiu. W najbliższym czasie organizowane 
będą tam zajęcia: joga, bingo czy Vertigo Sum-
mer Vibes Festival.

	z Hot Spot Beach Bar, ul. Wejherowska 34 – 
podzielona jest na dwie strefy: pierwsza rekre-
acyjna, gdzie są leżaki i parasole oraz druga dla 
miłośników aktywnego wypoczynku, znajduje 
się tu boisko do siatkówki i badmintona, pił-
ki nożnej dla dzieci. Organizowane są tu także 
koncerty muzyczne.

	z Stara Odra Beach Bar, ul. Zawalna 53 – po-
łożony tuż przy mostach Trzebnickich, w po-
bliżu pętli tramwajowej przy ul. Zawalnej. Nie 
brakuje tu klimatycznej muzyki.

	z OpatoVice Beach Bar, ul. Braci Gierymskich 
153 – znajduje się w pobliżu jazu Opatowickie-
go, 26 maja o godz. 19 odbędzie się tam Dzień 
Mamy na OpatoVice z Mesajah, wstęp wolny.

	z Forma Płynna Beach Bar, Wybrzeże Wy-
spiańskiego 20 – oferuje relaks w środ-
ku miasta, w pobliżu mostu Grunwaldzkiego, 

w hamaku wśród zieleni. Możesz tam przyjść na 
bezpłatne zajęcia z psim behawiorystą.

	z Prosto z Mostu Beach Bar, ul. Pasterska 1 
– kusi strefą chilloutu z leżakami i hamakami, 
parkiem linowym, boiskiem do siatkówki, dużą 
strefą zabaw dla dzieci.

	z Marina Kleczków, ul. Pasterska 2b – znaj-
duje się na terenie dawnego, zabytkowego ką-
pieliska Różanka z widokiem na Odrę. Jest tam 
duża plaża, bar oraz scena dla dj-ów i zespołów.

	z Odra-Pany Beach Bar, Kładka Zwierzyniec-
ka – zaprasza na otwarcie sezonu i pierwsze 
ciepłe granie 27 maja o godz. 20.

	z FoRest Bar, ul. Kamienna 75, przy parku 
Andersa – można tam zagrać w planszówki 
i odpocząć na leżaczkach, pod parasolami w zie-
lonym otoczeniu. Organizowane są tam quizy 
filmowe, najbliższy 25 maja w godz. 18-20.

	z Plener Beach Bar, Buforowa 124b – leżaki, 

piasek, pizza i wiele więcej.

	z Gaj Chillout Bar, ul. Świeradowska 78 – zie-

leń, zimne napoje i świat oglądany z perspek-

tywy hamaka. A poza tym w każdy poniedziałek 

bezpłatne zajęcia stretchingu.

	z Polna Chillout Bar, ul. Semaforowa 65, przy 
parku Brochowskim – chill, leżaki, orzeźwia-

jące napoje, koncerty i zapach łąki unoszący się 

w powietrzu.

	z Mieszczańska Beach Bar, ul. Paczkow-
ska 26 – klimatyczna przestrzeń na Tarnogaju, 

w pobliżu Browaru Mieszczańskiego. W sobotę 

27 maja o godz. 19 wystąpią komicy z SUMO 

i Przyjaciele.

	z Raj Bar Beach Bar, ul. Piaskowa 8 – na Wy-

spie Słodowej, gdzie latem tętni tu życie.

	z HYDROPLAN Beach Bar, ul. Stanisława Ku-
nickiego – miejsce relaksu i zabawy, pikniki, 

koncerty, w pięknej scenerii, wśród drzew i zie-

leni, bezpośrednio nad stawem.

	z Zacumuj Tawerna & Beach Bar, ul. Osobo-
wicka 70 – z widokiem na przystań jachtową. 

Obok wypożyczysz sprzęt pływający.

	z Kowalove Pole Beach Bar, ul. Sukielicka – 

znajduje się nieopodal toru wrotkarskiego, kusi 

swoją strefą gastro.

	z PRZYSTAŃ Beach Bar, ul. Kożuchowska 13 – 

zorganizujesz tu urodziny dla dziecka, wybawi 

się z kolegami na dmuchańcach.

	z OGRÓDEK Bar Plażowy, ul. Wałbrzyska 1 – 

jedyny ogródek plażowy na wrocławskiej Kle-

cinie. Plaża, muzyka, koncerty i szereg innych 

atrakcji.

Prosto z Mostu Beach Bar przy ul. Pasterskiej kusi strefą chilloutu, a na najmłodszych czekają dmuchańce

Choć kalendarzowe lato dopiero za miesiąc, to wrocławianie już łapią promienie słońca na plażach miejskich
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Powrót legendarnych rurek 
z kremem i piknik sąsiedzki. 
Trzecia edycja Święta Osiedla 
Plac Grunwaldzki zaczyna się 
już 30 maja.  Będzie się działo!

	I Redakcja

W programie: piknikowanie, de-
tektywistyczna zabawa, warsztaty 
less waste i koncerty. Nie zabrak-
nie tych samych rurek z kremem, 
które były sprzedawane z budki, 
stojącej przed laty w miejscu Pa-
sażu Grunwaldzkiego. Udział w 
wydarzeniach jest bezpłatny, ale 
na niektóre obowiązują zapisy. 

◼ 30.05, godz. 16 i 17 - Zagadka 
znikających książek (dla dzieci w 
wieku 6-13 lat)- detektywistycz-
ny escape room w Miejskiej Bi-
bliotece Publicznej – filii nr 29, 
ul. Reja 1; zapisy: mbp29@biblio-
teka.wroc.pl lub telefonicznie:  
71 326 60 63 

◼  1.06, godz. 17.30  - spacer 
„Grunwaldzki kalejdoskop - hi-
storia osiedla” z Maciejem Wla-

złą (zbiórka: skwer Bocheńskiego 
przy zbiegu Szczytnickiej, Miłej, 
Piwnej i Sępa-Szarzyńskiego, za-
pisy: wroc.city/grunwald-spacer 

◼ 3.06, godz. 16 - rodzinny pik-
nik sąsiedzki na Kampusie Grun-
waldzkim (kwartał pomiędzy 

Szczytnicką, Wyszyńskiego, Jo-
liot-Curie i Polaka) - bez zapisów 

◼ 4.06, godz. 16 - koncert chóru 
Grunwald (Klub u Piasta, Bene-
dyktyńska 15 – I p.)- bez zapisów. 
Święto Osiedla Plac Grunwaldzki 
jest częścią projektu „Centrum 

Organizacji Pozarządowych-
-Skłodowskiej-Curie” w ramach 
współpracy z Wrocławską Spół-
dzielnią Socjalną i partnerstwem 
„Nasz Grunwald”.

	› Cały program święta na  
placgrunwaldzki.com

PLAC GRUNWALDZKI 
Grunwald zaprasza na tydzień świętowania

PRZEDMIEŚCIE ŚWIDNICKIE 
Przyjdź na festyn rodzinny do SP 97, ul. Prosta
Konkurencje sportowe, kuchnie z różnych stron świata, poligon naukowy, loteria fantowa, pokazy wozów policyjnych i strażac-
kich – tak zapowiada się tegoroczny Międzykulturowy Festyn Rodzinny „Bawmy się razem”. Przyjdźcie w sobotę 27 maja!

	I Redakcja

- Głównym ce lem 
naszego festynu 

jest  integrac ja 
wielokulturowa 
środowisk ro-
dzinnych z na-
szą placówką, 

zachęcenie  do 
wspólnej zabawy, 

rywalizacji sportowej 
i rozrywkowej, spędzenie 

czasu wolnego rodziców i dzieci 
w sposób aktywny na świeżym 
powietrzu, prezentacja talentów 
wokalnych, tanecznych, pla-
stycznych zarówno dzieci, jak i 
dorosłych - tłumaczy Katarzyna 
Fudali, nauczycielka z SP 97. 

W tegorocznym programie prze-
widziano dla uczestników wiele 

atrakcji naukowych, kultural-
nych, sportowych i rekreacyj-
nych, pokazy taneczne uczniów 
naszej szkoły, rodzinne śpie-
wanie, spotkanie z Teatrzykiem 
Kropa i z animatorami zabawy 
z Fabryki Kreatywności. Będą 
konkursy z nagrodami, potrawy 
z grilla, słodkie wypieki i bazarek 
owoców. Festyn wzbogaci pre-
zentacja pojazdów służb miej-
skich: policji i straży pożarnej.

Będzie też zbiórka do puszek na 
rehabilitację 15-letniego Maćka, 
absolwenta szkoły, który pod ko-
niec kwietnia został potrącony na 
przejściu dla pieszych.   

Tegoroczny festyn rozpocznie 
się 27.05 w godz. 10.30-13.30, 
ul. Prosta 16, wejście od strony 
wjazdu na boisko. 

Święto Osiedla Plac Grunwaldzki jest możliwe dzięki dofinansowaniu z pieniędzy Gminy Wrocław
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Piknik w SP 97 przy ul. Prostej organizowany jest już od kilkunastu lat

Bieg Przedszkolaka 
na Kowalach
Uwaga dzieci i rodzice dzie-
ci z Przedszkola nr 1 Planeta 
Uśmiechu, al. Kasprowicza z 
Karłowic. W sobotę 27.05 bę-
dzie można pobiec w 8 wy-
ścigach na 60 i 200 m w IX 
Biegu Przedszkolaka, orga-
nizowanym na terenie klu-
bu piłkarskiego FC Academy 
Wrocław przy ul. Kwidzyń-
skiej 33. W finale najszybsi 
rodzice powalczą o Puchar 
Pani Dyrektor Przedszkola. 
Dzieci wraz z opiekunami 
będą miały okazję nie tyl-
ko wziąć udział w rywaliza-
cji sportowej, ale też zdo-
być wiedzę na temat zasad 
pierwszej pomocy. Partne-
rami i współorganizatorami 
przedsięwzięcia są: dyrektor, 
nauczyciele i Rada Rodziców 
Przedszkola nr 1.

Osobowice-Rędzin: 
piknik w lesie 28.05

Dmuchańce ,  fo tobudka , 
warsztaty kreatywne, euro-
bungee, gry wielkoformato-
we, animacje dla dzieci, kącik 
malucha, chodzące maskotki, 
ciuchcia. To wszystko za dar-
mo podczas pikniku osiedla 
Osobowice-Rędzin, na któ-
re Rada Osiedla zaprasza w  
niedzielę 28.05 w godz. 11-17 
na boisko w lesie. Będą food 
trucki. Wśród partnerów wy-
darzenia jest Wrocławskie 
Centrum Rozwoju Społecz-
nego. 

Zielony team na 
Hubach. Dołączysz?

Dwie radne RO Huby ob-
sadzi ły bluszczem wiatę 
śmietnikową w kwartale 
ulic św.Jerzego/Wapien-
na/Przestrzenna. Kilka dni 
później z innymi sąsiadami 
posadziły krzewy, które do-
kupiły z własnych funduszy, 
a także drzewka, które rad-
ny otrzymał w PSZOK-u za 
oddane elektrośmieci. Radni 
zachęcają: - Jeśli ktoś chce 
dołączyć do zielonego te-
amu, zapraszamy. Do każ-
dego z Was się odezwiemy i 
ustalimy, co możemy zrobić 
wspólnie dla Hub” - piszą 
na FB. Telefon do zarządu 
RO: 606854017.

Maciek
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Reprezentacyjny Dolnośląski Zespół Pieśni i Tańca Wrocław powstał w 1952 roku. Na repertuar zespołu składają się tańce, pieśni i przyśpiewki z kilku regionów 
Polski (m.in. lubelskie, rzeszowskie, krakowskie i wielkopolskie). W tym roku obchodzi swój jubileusz, który świętować będzie wielkim koncertem w Hali Stulecia.

	I Redakcja

Zespół powstał 70 lat temu 
i przez lata zmieniał się i roz-
wijał, tak jak ludzie, którzy byli 
z nim związani. Zmieniały się 
władze i ustroje, ale miłość do 
folkloru pozostała.

– Trafiłam do zespołu w 1962 
roku jako czternastolatka i tań-
czyłam w nim 35 lat – mówi 
Elżbieta Kublik. – Byliśmy jak 
wielka rodzina. Poznało się tu 
ze trzydzieści małżeństw, a na 
ślub w kościele lub urzędzie 
stawiali się inni członkowie ze-
społu w ludowych strojach. Po-
tem przyprowadzaliśmy na pró-
by nasze dzieci. Czasem i one 
zarażały się naszą pasją. Moja 
starsza córka tańczyła krótko, 
bo pochłonęły ją nauki ścisłe, 
ale młodsza jest teraz bar-
dzo znaną tancerką i prowadzi 
w Warszawie szkołę tańca. 

Tańczysz? Śpiewasz? 
Dołącz i ty!

Zespół nie tylko występuje, 
ale i prowadzi warsztaty dla 
dzieci, dorosłych i se-
niorów. W jego siedzi-
bie przy ul. Kościuszki 
35A odbywają 

s i ę 
t e ż  z a -
j ę c i a 
wokal-
ne czy 
r y t -
mika. 
Funk-
c j o -

n u j ą 
w  n i m 

także gru-
p a  d z i e c i ę -

ca i młodzieżowa, 
do których należą 

uczniowie wrocław-
skich szkół podstawo-

wych. Obecnie tańczy 
w niej ok. 50 dzieci 
w wieku od 6 do 16 

lat. W sprawie zapi-
sów można kontak-

tować się mailowo pod 
adresem zespol@zespol.

wroc.pl lub telefonicznie 
602 725 084. Może się 

na nie zapisać każdy 
chętny. Zajęcia są 
bezpłatne.

To wspaniała przygoda. I cu-
downe wspomnienia. Dawni 
członkowie zespołu do dziś 
mają je w pamięci. - To ze-
spół amatorski, więc każdy 
z nas miał jeszcze szkołę albo 
pracę, ale przychodziliśmy na 
próby, bo to dawało nam ra-
dość.  No i jeszcze wyjazdy. 
To były czasy, gdy niełatwo 
było wyjechać z Polski, więc 
występy za granicą były dla 
nas wielką atrakcją. Zjeździ-
liśmy całą Europę, byliśmy 
w Stanach Zjednoczonych, 
Meksyku, Argentynie, Au-
stralii. Było pięknie – mówi 
Leszek Dzikielewski, inży-
nier elektronik, który śpiewał 
w zespole od lat 70. do roku 
2006. 

Wielki jubileusz  
w wielkiej hali

Wszys tk i ch  sympatyków 
działalności Reprezentacyj-
nego Dolnośląskiego Zespo-
łu Pieśni i Tańca „Wrocław” 
(RDZPiT) i folkloru zespół za-
prasza teraz na swój koncert 
jubileuszowy, który odbędzie 
się 27 maja o godz. 16 w Hali 
Stulecia. Będzie on wyjątkową 
okazją do zaprezentowania na 
scenie dorobku wielu pokoleń 
tancerzy, śpiewaków i mu-

zyków. - To niezapomniane 
widowisko będzie pełne wi-
rujących barw oryginalnych 
strojów ludowych z całej Pol-
ski. Radosne, żywiołowe nuty 
oberków i polek będą przeni-
kały liryczne i melancholij-
ne kujawiaki. Nie zabraknie 
dostojnego kroku poloneza 
i posuwistego mazura. Wy-
tniemy kilka hołubców. Za-
kręcą się łowickie spódnice 
i pofruną wstążki w lubel-
skich wiankach. Pokażemy 
te dawne, znane i lubiane 
choreografie oraz najnowsze 
programy taneczne. Będzie 
czas na debiuty i wyczeki-
wane powroty, czas dla naj-
młodszych tancerzy i dla tych 
najstarszych - piszą organi-
zatorzy.

Wystawa strojów –  
idź, bo to ostatni dzwonek

Z okazji 70. rocznicy powsta-
nia RDZPiT została przygoto-
wana także wystawa „Histo-
ria szyta na ludowo”, którą 
można oglądać w Muzeum 
Teatru im. Henryka Toma-
szewskiego (pl. Wolności 7a) 
jeszcze tylko do 28 maja. 

	› Więcej informacji i bilety 
na stronie zespol.wroc.pl

Hej! Mazurki, oberki, polki, kujawiaki na 70-lecie

Zespół promuje polski folklor i łączy pokolenia – występują w nim dzieci tan-
cerzy sprzed lat. Chciałbyś spróbować? Zajrzyj do siedziby przy Kościuszki

Wielki 
koncert 
z okazji 70-le-
cia zespołu 
odbędzie się 
27 maja o 
godz. 16 w 
Hali Stu-
lecia, ul. 
Wysta-
wowa 1
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Jeszcze przed wakacjami w 9 placówkach oświatowych powstaną ogródki warzywne. W ich 
tworzenie włączą się młodzi wrocławianie. To jeden z elementów unijnego projektu promują-
cego lokalne rolnictwo i ekologiczną żywność. Gdzie dzieci chrupną marchewkę na przerwie?

	I Agata Zięba

– Podpisaliśmy już umowę na te-
goroczne realizacje ogrodów wa-
rzywnych. Cieszymy się bardzo, 
że w tym roku z inicjatywą ich 
tworzenia wyszły same placówki 
oświatowe. To oznacza, że nasze 
działania zdobywają coraz większą 
popularność. Projekty są gotowe 
i w najbliższych tygodniach przy-
stępujemy do działania – zapowia-
da Małgorzata Brykarz, dyrektorka 
Wydziału Klimatu i Energii UMW. 
Ogrody warzywne powstaną w:

	◼ Przedszkolu nr 59, ul. Narcy-
zowa 6

	◼ Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym nr 14, ul. Dębicka 31

	◼ Przedszkolu nr 74, ul. Krzywa 3

	◼ Szkole Podstawowej nr 108,  
ul. Bolesława Chrobrego 3

	◼ Przedszkolu nr 149, ul. Obor-
nicka 21

	◼ Szkole Podstawowej nr 12,  
ul. Janiszewskiego 14

	◼ Szkole Podstawowej nr 64,  
ul. Wojszycka 1

	◼ Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym nr 23, ul. Przedwiośnie 47

	◼ VI Liceum Ogólnokształcącym, 
ul. Hutnicza 45

Łączny koszt ich powstania to 
prawie 240 tys. zł. – W ciągu naj-
bliższych tygodni będziemy mieli 
piękny, zadrzewiony i zakrzewio-

ny ogródek warzywny. W kastrach 
dzieci posadzą warzywa i zioła. 
Będzie wisząca pergola z ogórka-
mi lub pomidorami, będzie rów-
nież pięknie zakręcony skalniak. 
Pojawią się wiśnie, śliwy, a nawet 
krzaki porzeczki, maliny i borówki. 
Pod koniec maja będziemy mogli 
zaczynać sianie. Wesprą nas rodzi-
ce, którzy przyniosą nasiona oraz 
sadzonki  – mówi Marzena Terka, 
dyrektorka Przedszkola nr 74. 

Oprócz wielu nasadzeń w ogro-
dach nie zabraknie też kompo-
stowników. Zagospodarowane 
zostaną również wody opadowe,  
np. w beczkach na deszczówkę. 
Wszystko po to, by zazieleniać 
przestrzeń i edukować.

Warzywa prosto z pola? Nie! Ze szkoły i przedszkola

Centrum Kultury Wrocław-Zachód przy ul. Chociebuskiej 4-6 zaprasza na weekend bezpłatnych atrakcji artystycznych i kulturalnych dla całej rodziny w dniach 
26-28 maja. Na dziedzińcu za budynkiem Centrum otwiera się Dziedziniec Artystyczny! Z jakich aktywności będzie można skorzystać na świeżym powietrzu.

	I Agata Zięba

W piątek 26 maja o godz. 17 
w Dniu Mamy najmłodsi będą 
mogli wziąć udział w warszta-
tach Bukiecik dla mamy i coś 
jeszcze. To zajęcia z układania 
bukietów oraz robienia drobnych 
upominków, najpiękniejszych, 
bo wykonanych własnoręcznie. 
Warsztaty dla dzieci powyżej 7. 
r.ż. Wstęp bezpłatny, obowiązują 
wcześniejsze zapisy na stronie.

Tego samego dnia o godz. 18 
odbędzie się koncert piosenek 
Kaliny Jędrusik. Jej największe 
przeboje wykonają uczniowie 
XVII Liceum Ogólnokształcącego 
im. Agnieszki Osieckiej we Wro-
cławiu. Wstęp wolny z zapro-
szeniami do odbioru w Dziale 
Programowym przy ul. Chocie-
buskiej.

W sobotę 27 maja o godz. 11 Ba-
sia Piotrowska zabierze wszyst-
kich w podróż przez największe 
przeboje z filmów Walta Di-
sneya. Piosenki zaaranżowane 
z odrobiną jazzu, nastrojowe 
i żywiołowe, to propozycja dla 
całej rodziny. Wstęp wolny.

O godz. 12 organizatorzy zapra-
szają na otwarte warsztaty ro-
dzinne:

	◼ Kosmiczne patyczaki z Te-
atrem Gracholka. Uczestnicy 
wykonają swojego własnego, 
unikatowego patyczaka, któ-
ry przyczyni się do popra-
wy kondycji Ziemi, a może 
nawet całego kosmosu. 
Wielkim finałem warsztatów 
jest wspólne zabawo-para-
dowanie.

	◼ Robienie zakładek do książek. 
Wspólnie wykonamy papie-
rowe zakładki, ozdobimy je 
kolorowymi papierami, korali-
kami, sznureczkami.

	◼ Otwarty plac zabaw z LEGO® 
Education DUPLO®, na 
którym stworzymy zwario-
wane, robotyczne konstrukcje 
i wprawimy je w ruch.

W niedzielę 28 maja o godz. 
16  Teatr Małe Mi zaprezentuje 
spektakl „Sokrates w piaskow-
nicy”. To radosne, rozśpiewane 
widowisko zapraszające do za-
bawy i rozmowy na każdy temat. 
Lalkowi bohaterowie Sophia 
i Philo siedzą w piaskownicy, 
rozmawiając o miłości, zło-
ści, odwadze i strachu, zabawie 

i nudzie, dzieciach i dorosłych. 
Przedstawienie dla dzieci od 
3 lat. Po spektaklu odbędą się 
warsztaty.

A o godz. 17 znów seria warszta-
tów rodzinnych:

	◼ RobiMy Misie. Szycie jest 
proste! Zróbcie swojego wła-
snego misia, najpiękniejszego, 
oryginalnego, bo uszytego 
własnoręcznie.

	◼ Warsztaty plecenia makramy. 
Na dużych formach przećwi-
czymy podstawowe sploty 
i wiązania ze sznurka.

	◼ Smykosensoryka. Pani Gra-
Natka zaprasza na zabawę, 
angażującą wszystkie zmysły. 
Zajęcia dla dzieci powyżej 2 lat.

	◼ Kwiatowy papier. Warsztaty 
robienia papieru z użyciem 
roślin z okolicznych łąk i zie-
leńców z Zielnymi Babkami.

	◼ Chcemy Was lepiej poznać! 
Warsztaty plastyczne i wspólne 
mapowanie osiedla.

Na koniec weekendowych spo-
tkań o godz. 19 Dziedziniec arty-
styczny zamieni się w Dziedziniec 
taneczny podczas międzypoko-
leniowej potańcówki z setem dj-
-skim.

	› Szczegóły programu i zapisy 
na stronie ckwz.pl

Zrób bukiecik na Dzień Mamy i zatańcz z dziadkami
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Dziewięć szkół i przedszkoli będzie miało ogrody do wakacji
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Pięć lat temu zaczęła robić zdjęcia zwierząt i przepadła. Dziś we wro-
cławskim ogrodzie zoologicznym bywa ze swoim 14-letnim synem 
z niepełnosprawnościami przynajmniej raz w tygodniu. – Kocham te 
zwierzęta ponad wszystko. Fotografia wyciągnęła mnie z najczarniej-
szych dołów i dała kopa do życia – mówi Katarzyna Kulios.

	I Mariola Szczyrba

– Jestem opętana przez koty - śmieje 
się pani Katarzyna, matka chrzestna 
tygrysicy sumatrzańskiej Suryi, uro-
dzonej we wrocławskim zoo.

Druga rodzina

Kiedy pytam, które zwierzęta są jej 
najbardziej bliskie, odpowiada: koty 
- bo są piękne i charakterne oraz 
wilki - bo kochają wolność i ro-
dzinę. - Kocham te zwierzęta nad 
życie, chociaż obserwuję je przecież 
przez szybę na wybiegu. Zżyłam się 
z nimi. Widziałam, jak przychodziły 
na świat, jak umierały, jak wycho-
wywały dzieci. Są dla mnie jak dru-
ga rodzina - przyznaje fotografka, 
która dziś potrafi przesiedzieć przed 
szybą wybiegu w zoo wiele godzin, 
żeby zobaczyć wymarzonego tygry-
sa czy rysia. Albo tylko koniec jego 
ogona. Bo tak też się zdarza.

„I wtedy zwariowałam...”

Na zdjęciach widać tę jej wielką mi-
łość do zwierząt. Wszystko zaczęło 
się niecałe pięć lat temu. Wcześniej 
robiła zdjęcia komórką, na space-
rach z psem. - Wracałam akurat 
od lekarza z synem Kubą. Zaczęli-
śmy robić zdjęcia motylom na łące, 
potem robaczkom. Było 
super. Aż w końcu 
któregoś dnia 
wybraliśmy 
się do wro-
cławskie-
go zoo. 
K u b a 
był za-
c h w y -
c o n y , 
j a  p o -
c z ą t k o -
wo miałam 
m i e s z a n e 
uczucia, bo jed-
nak wolałabym zo-
baczyć te zwierzęta na wol-
ności – opowiada Katarzyna Kulios. 
I dodaje, że z czasem doceniła misję 
edukacyjną zoo, pracę opiekunów 
zwierząt i walkę o ochronę zagro-
żonych gatunków.

Z Kubą zaczęli być częstymi gośćmi 
wrocławskiego ogrodu zoologicz-
nego. Pani Katarzyna początkowo 

fotografowała zwierzęta telefonem. 
W pewnym momencie kolega zauwa-
żył, że złapała zajawkę. Pożyczył jej 
swój aparat. - I wtedy zwariowałam 
– śmieje się fotografka. – Stwierdzi-
łam, że też muszę taki mieć.

Przyjaciele pożyczyli jej pieniądze 
na używany sprzęt. Kupiła własny 
aparat. Zaczęła się uczyć fotografii. 
– Byłam uparta, wszystko robiłam 
na czuja. Metodą prób i błędów. 
Do tej pory robię zdjęcia na ma-
nualnych ustawieniach. I cały czas 
się uczę, szczególnie obróbki zdjęć, 
która też jest bardzo ważna – mówi.

Matka chrzestna tygrysicy

Dziś większość zwierząt w zoo zna 
z imienia, wie, kim byli ich rodzice, 
pamięta, kiedy obchodzą urodziny 
i jakie mają zwyczaje. – Zwierzę-
ta uzdrawiają duszę - napisała na 
Facebooku po śmierci Maksa, wil-
ka z zoo. - I widziałam to za każ-
dym razem, kiedy mój syn witał go 
z najczystszą radością, jaką można 
sobie tylko wyobrazić. I choćby nad 
moją głową wisiały czarne chmu-
ry, a w środku szalał tajfun, to 
wszystko znikało jak za dotknię-
ciem czarodziejskiej różdżki.

W 2020 roku wielką sensacją we 
wrocławskim zoo były naro-

dziny tygrysicy suma-
trzańskiej. Ogród 

zorganizował 
konkurs na 

j e j  i m i ę . 
S p o ś r ó d 
przesz ło 
t y s i ą c a 
zgłoszeń 
internau-
ci wybrali 

propozycję 
pani  Kata-

rzyny – Surya, 
czyli po indone-

zyjsku Słońce. – I tak, 
zostałam samozwańczą matką 

chrzestną tygrysa. Narodziny i na-
danie imienia temu krytycznie za-
grożonemu wyginięciem tygrysowi 
było ważnym wydarzeniem i dla 
podniesienia doniosłości tej chwi-
li, 20 sierpnia 2020 roku, przybyła 
ambasador Indonezji Siti Nugraha 
Mauludiah i osobiście nadała jej 
imię – opowiada fotografka.

Surya ma narzeczonego

W kotach zakochała się kilka lat 
temu. Pewnego razu przechodziła 
w zoo koło wybiegu tygrysów su-
matrzańskich. - Nuri, matka Su-
ryi, spojrzała na mnie tymi swoimi 
wielkimi, niezwykłymi oczami. 
Przepadłam zupełnie – wspomina. 
– Okazało się, że tygrysy to niezwy-
kle charakterne zwierzęta. Bardzo 
rodzinne. Jak nasza Surya była ma-
lutka, często wtulała się w matkę, 
głaskały się, to było wzruszające.

W ubiegłym roku 2,5-letnia Surya 
wyjechała do ogrodu zoologicznego 
w Cottbus, gdzie - jeśli wszystko 
pójdzie dobrze - znajdzie partnera 
i zostanie mamą. Katarzyna Kulios 
pojechała do niej w odwiedziny. 

– Tak! Do naszej dziewczyny przy-
jechał narzeczony. Kiedy więc ko-
lejny raz stanęła przed okienkiem, 
postanowiłam pójść do pawilonu 
z nadzieją, że choć stamtąd uda 
się zrobić jej zdjęcie, i wchodząc 
do środka, zamarłam. W środku, 
przechadzał się on! Przepiękny, 
dostojny i dojrzały, z przecudow-
nym pyszczkiem, pan Tygrys. 
Kolana miałam miękkie, a serce 
waliło mi jak oszalałe - tak rela-
cjonowała na Facebooku wizytę 
u swojej chrześniaczki.

Żyjemy tylko tu i teraz...

Pod koniec ubiegłego roku pani 
Katarzyna zamieściła na swoim 
FB wzruszający, ważny dla wielu 
osób wpis. – No i kończy się ten 

rok, a jaki był? Nasz, mimo prze-
ciwności, jak mógłby ktoś powie-
dzieć, bardzo udany. Jestem mamą 
niepełnosprawnego dziecka, które 
chodzi, ale jest ode mnie całkowicie 
uzależnione i na mnie zdane. I jest 
karmione przez rurkę w brzuchu. 
Dlaczego piszę o tym akurat teraz? 
Bo podsumowując ten rok, uwa-
żam, że warto. Niepełnosprawność 
najczęściej zamyka ludzi w do-
mach, i to dosłownie, a wierzcie 
mi, prawie wszystko jest możliwe, 
wystarczy otworzyć głowę, dobrze 
się zorganizować i przyjąć pomoc 
od innych. Dzięki temu udało jej się 
z synem odwiedzić kilka ogrodów 
zoologicznych. Pojechali pocią-
giem. Poznań i Kraków zaliczyli 
sami. – Kochani, żyjemy tylko tu 
i teraz, i wierzcie mi, da się!

Poznajcie chrzestną tygrysicy Suryi z naszego zoo

Na zdjęciu pani Katarzyny: mała tygrysica Surya i jej matka we wrocławskim ogrodzie zoologicznym
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 Katarzyna Kulios
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1973 na Ołbinie, 1839 na Nadodrzu i 1151 na Przedmieściu Oławskim – na tych trzech wrocławskich osiedlach w ostatnich latach zlikwidowano najwięcej kopciuchów. 
W sumie wrocławianie wymienili już blisko 15 tys. pieców! Zobaczcie 10 wrocławskich osiedli, gdzie stare ogrzewanie zastąpiono nowoczesnym i ekologicznym.

	I Bartosz Moch

W najlepszej dziesiątce znalazły 
się także takie osiedla, jak:

	◼ Leśnica (722),

	◼ Plac Grunwaldzki (631),

	◼ Huby (531),

	◼ Kleczków (518),

	◼ Gajowice (462),

	◼ Karłowice-Różanka (412),

	◼ Biskupin-Sępolno-Dąbie-Bar-
toszowice (393).

Wśród ulic rekordziści wymiany 
w latach 2014–2022 to ul. Że-
romskiego (227) i ul. Jedności 
Narodowej (223). Podium zamy-
ka ul. Traugutta (180). Dalej, ale 
wciąż z bardzo dobrymi wynika-
mi, mamy:

	◼ ul. Daszyńskiego (174),

	◼ ul. Nowowiejska (167),

	◼ ul. Trzebnicka (144),

	◼ ul. Pomorska (139),

	◼ ul. Sienkiewicza (126),

	◼ ul. Grunwaldzka (124),

	◼ ul. Piastowska (114).

– Lista „rekordowych” osiedli 
i ulic nie dziwi, ponieważ jest 
zgodna z wynikami badań, do-
tyczącymi zagęszczenia źródeł 
ciepła na paliwa stałe na tere-
nie Wrocławia. Cieszy fakt, że 
wymianą pieców tak aktywnie 
zainteresowali się mieszkańcy 
kamienic, wpływając pozytywnie 
na komfort życia swój i swoich 
sąsiadów oraz znacznie popra-
wiając bezpieczeństwo budyn-
ków, w których żyją. Gratuluje-
my tym osiedlom i ulicom, które 
znalazły się na najwyższych 
miejscach i zachęcamy resztę do 
jeszcze aktywniejszych działań 
w zakresie wymiany ogrzewa-
nia – mówi Katarzyna Szym-
czak-Pomianowska, dyrektor 
Departamentu Zrównoważonego 
Rozwoju UMW.

Zmień piec wiosną  
i odbierz 10 tys. zł

Miasto  n ie  zwaln ia  tempa 
i w 2023 r. dalej wymienia piece 
w zasobie komunalnym oraz za-
chęca wrocławian do dołączenia 
do szczęśliwych posiadaczy eko-
logicznego ogrzewania. Dopłata 

z programu KAWKA Plus w tym 
roku wynosi 10 tys. zł, w 2024 r. 
będzie to 8 tys. zł.

Wrocław wspiera też finansowo 
mieszkańców, którzy wymieni-
li piece. Oferuje dopłaty do ra-
chunków za ogrzewanie, nawet 
do 4 tys. zł, oraz zwolnienia 
z czynszu dla najemców loka-
li komunalnych do końca 2023 
r., potem ulga wynosi 50 proc. 
do końca 2025 r. Wrocławianie 
mogą także otrzymać 5 tys. zł na 
wymianę starych, drewnianych 
okien (program Termo KAWKA).
Dodatkowo dotacje z programu 
KAWKA Plus można – w przy-
padku domów jednorodzinnych 
– łączyć z rządowym progra-
mem „Czyste powietrze”. Dla 
mieszkańców w budynkach wie-
lorodzinnych uruchomiono także 
program „Ciepłe mieszkanie”.

Jak złożyć wniosek  
o wymianę pieca?

Wniosek do programu KAW-
KA Plus ma tylko dwie stro-
ny. Można go pobrać ze strony 
Zmień piec lub z Biuletynu In-
formacji Publicznej UMW. Wy-

kaz wszystkich załączników wy-
pisano w części VII formularza. 
Kluczową kwestią jest poprawnie 
wypełniony, kompletny wniosek, 
wraz ze wszelkimi niezbędnymi 
załącznikami.

Do wniosku należy dołączyć do-
kument, potwierdzający tytuł 
prawny do nieruchomości (akt 
notarialny lub umowę najmu). 
Dodatkowo, jeżeli mieszkanie 
wynajmujemy, musimy przedło-
żyć zgodę właściciela na wymianę 
ogrzewania. W przypadku najem-

ców komunalnych będą to zgody 
Zarządu Zasobu Komunalnego lub 
Wrocławskich Mieszkań.

Gdy właścicieli lub najemców jest 
więcej, niezbędne jest pełnomoc-

nictwo wraz z opłatą skarbową. 
Dalsza dokumentacja zależy od 
wybranego rodzaju ogrzewania.

Wnioski do programu KAWKA 
Plus można składać w Urzędzie 
Miejskim Wrocławia w Wydziale 
Środowiska i Rolnictwa przy ul. 
Hubskiej 8-16, a także elektro-
nicznie – przez platformę ePUAP 
lub pocztą tradycyjną (wysyłając 
na adres Wydziału Środowiska 
i Rolnictwa).

W razie pytań, do dyspozy-
cji mieszkańców są doradcy 
energetyczni, z którymi moż-
na skontaktować się od pon. 
do pt. w godz. 8-15.30 (tel. 71 
799 6 799, e-mail: zmienpiec@
um.wroc.pl).

	› Więcej na stronie interneto-
wej programu zmienpiec.pl

Oto wrocławscy rekordziści w dbaniu o środowisko
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Wrocławska graficzka, ilustratorka, wykładowczyni ASP tym razem w roli bohaterki wystawy „Plakaty kulturalne i niekultural-
ne rysunki”. Prace Magdy Wosik obejrzymy w Klubie 4. Regionalnej Bazy Logistycznej przy ul. Pretficza 24. Wstęp wolny.

	I Magdalena Talik

Wielbiciele znają jej prace z okła-
dek magazynów, z codziennych 
gazet (współpracowała zarów-
no z „Gazetą Wyborczą”, jak 
i z „Polska The Times-Gazetą 
Wrocławską”), a dzieci kochają 
jej kreskę (śledziły jej ilustracje 
w „Misiu” i „Świerszczyku”). 
Realizowała się także jako au-
torka książeczek i współautorka 
– antykolorowanek. Dla młodych 
rysowała komiksy z postaciami 
z Mickiewiczowskiego „Pana Ta-
deusza” dla wrocławskiego Osso-
lineum. Czy ma ulubione pra-
ce? – Wszystkie dzieci kocham 
jednakowo – śmieje się Magda 
Wosik. – Może preferuję te, któ-

rymi zajmowałam się ostatnio 
– dodaje. Obecną wystawę „Pla-
katy kulturalne i niekulturalne 
rysunki” zapowiada drapieżny, 
a zarazem bardzo kobiecy plakat 
jej autorstwa. – Wybór plakatów 
starałam się podporządkować ty-
tułowi wystawy, bo pojawiły się 
pytania, dlaczego nie ma tej, czy 
innej pracy, tu bardziej kultural-
ne. Anonsują różne imprezy, jest 
też trochę autotematycznych, 
zapraszających na moje wystawy 
autorskie. Zależało mi, aby były 
też prace związane z Wrocławiem 
- mówi artystka. Wybór miejsca 
też nie był przypadkowy. Magda 
Wosik oglądała tu wystawę zna-
jomego malarza Czesława Przę-
zaka i pomyślałam, fajne miejsce. 

W dniach 27 maja – 1 czerwca 
Wrocław będzie pełen gwiazd, 
bo odbędą się tu dwa festiwale 
filmowe. O tym, kogo spotkamy 
i co w programie z ich organiza-
torem  Stanisławem Dzierniejką 
rozmawia Robert Migdał.

Wrocław stanie się na kilka dni 
polską stolicą filmu. Ruszają dwa 
wielkie festiwale: Reżyserii Fil-
mowej i Aktorstwa Filmowego. 
Tak. Rozpoczynamy w sobo-
tę 27.05 o godz. 19.30 uroczystą 
galą, w Sali Audytoryjnej Hali Stu-
lecia. Wieczór poprowadzi Sonia 
Bohosiewicz. Tego dnia wręczy-
my dwie nagrody specjalne. Złoty 
Szczeniak, nagroda im. Piotra Ma-
chalicy trafi do rąk Joanny Trze-
piecińskiej. Natomiast statuetkę 
Kryształowego Dzika za twórczą 
współpracę aktora z reżyserem 
otrzyma Wiktor Zborowski.

Przygotowano mnóstwo atrakcji. 
Opowiesz nam o tym?
W tym roku po raz pierwszy za-
braknie Jana Nowickiego. Chcę 
mu poświęcić specjalne spotkanie 
(27.05 o godz. 15 w restauracji IN-
NDYGO ul. Włodkowica 16). Jak co 
roku, dla wrocławskiej młodzieży 
przygotowaliśmy warsztaty ak-
torskie, a naszym najmłodszym 
fanom będziemy czytać bajki 
w przedszkolach. Wszystkich ser-
decznie zapraszamy na projekcje 
filmów konkursowych. W tym 
roku nominowanych jest pię-

ciu reżyserów, którzy powalczą 
o statuetkę Złotego Dzika i berło 
najlepszego reżysera, a 13 akto-
rów stanie do konkurencji o Złote 
Szczeniaki.

Pokazy filmowe będą za darmo?
Taka jest idea festiwali. Chcemy, 
żeby udział w wydarzeniach festi-
walowych był dostępny dla każ-
dego. Dlatego zarówno na poka-
zy filmów, jak też uroczyste gale 
wstęp jest wolny. Trzeba tylko 
odebrać wejściówki w kasach OH-
KINA Arkady Wrocławskie. 

W tym roku będzie część poświę-
cona dzieciom.
Aktorzy uczestniczący w festi-
walu będą czytać dzieciom bajki 
i zachęcać do lektury książek. Ale 
nieco starsi wrocławianie też będą 
zadowoleni. Specjalnie dla nich 
przygotowaliśmy 3 tys. wejśció-
wek, które będą mogli odebrać we 
Wrocławskim Centrum Seniora. 

Na zakończenie – gala. Czego 
możemy się spodziewać? 
Podobnie jak gala otwarcia, za-
kończenie będzie w tym samym 

miejscu i o tej samej godzi-
nie 1.06. Galę poprowadzą Ania 
Dereszowska i Zbyszek Zama-
chowski. Tego dnia wręczymy 
mnóstwo nagród. Platynowy 
Szczeniak za wybitne osiągnię-
cia w aktorstwie filmowym tra-
fi w ręce Ewy Wiśniewskiej, 
a Kryształowy Dzik do reżysera 
Jacka Bromskiego. Kto przytuli 
cztery Złote Szczeniaki i Złotego 
Dzika, czyli Grand Prix 12. Festi-
walu Aktorstwa Filmowego i 16. 
Festiwalu Reżyserii Filmowej, 
dowiemy się w trakcie gali.

Miasto pełne gwiazd festiwali filmowych

Zobacz plakaty i rysunki Magdy Wosik

 W ubiegłym roku dzieciom czytali Sonia Bohosiewicz i Zbigniew Zamachowski, którzy pojawią się i tym razem

Magda Wosik na tle swoich prac na wystawie przy ul. Pretficza 24
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Głośniej się nie da? 
Premiera w WTL
Cicho bądź! Ile razy to sły-
szałeś? A gdyby istniała kra-
ina hałasu? „Głośniej się nie 
da?” to opowieść o rodzinie: 
zwyczajnej i niezwyczajnej 
jednocześnie – jak to rodzi-
na. Mama potrzebuje ciszy 
do pracy, a dzieci... ukiekają 
do krainy hałasu. Premie-
ra we Wrocławskim Teatrze 
Lalek 3.06. Kolejne spekta-
kle: 4, 6, 7, 9, 10, 11.06. 7.06 
spektakl z audiodeskrypcją. 
Bilety do kupienia na bilety.
teatrlalek.wroclaw.pl. 

Giełda książki 
bibliotecznej do 27.05

Dolnośląska Biblioteka Pu-
bliczna im. T. Mikulskiego 
(Rynek 58) zaprasza na 31. 
Giełdę Książki Bibliotecznej. 
Znajdziecie tu książki, czaso-
pisma, muzykę i filmy - każ-
da rzecz po 4 zł (w gotówce). 
Wszystko pochodzi z zaso-
bów bibliteki - są egzempla-
rze nowsze i starsze, czasem 
białe kruki. Wstęp wolny 
w tygodniu w godz. 10-18, 
w sb.  od 10 do 15. Pienią-
dze zostaną przeznaczone na 
zakup nowości do biblioteki. 
Szczegóły na stronie www.
wbp.wroc.pl.

Sprawdź,  
co słychać w OPT

Ośrodek Postaw Twórczych 
(ul. Działkowa 15) zapra-
sza na wydarzenia w maju 
i czerwcu. Już 25.05 o godz. 
20 wystąpią Paweł Romań-
czuk i Jérôme Noetinger. Ro-
mańczuk od 2006 r. rozwija 
poszukiwania w dziedzinie 
nietypowych źródeł dźwię-
ku. Założył grupę Małe In-
strumenty, w ramach której 
realizuje własne potrzeby 
artystyczne. Noetinger jest 
kompozytorem, improwiza-
torem i artystą dźwiękowym. 
Pozostałe wydarzenia: 28.05 
Klasyka na Zamku (W.A. 
Mozart, A. Dvořák), 10.06 
Jan Emil Młynarski,  Ken 
Vandermark & Paal Nilssen-
-Love, 17.06 Yarosh Organ 
Trio, 28.06 Zene’t Panon. 
Szczegóły i bilety na stronie 
opt-art.net/wydarzenia-
-muzyczne-opt.
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Невдовзі почнеться Святоянський Ярмарок, вул. Свідницька

19 травня почнеться Ярмарок Святого Яна. У близько 50 дерев’яних будиночках навколо 
Ринкової площі можна буде купити вироби ручної роботи та делікатеси.

	I Світлана Кучеренко

Святоянський Ярмарок розпоч-
неться 19 травня і триватиме до 
27 червня. Він буде відкритий 
щодня з 10:00 до 21:00.

Коли проходитиме ярмарок?

Ярмарок розміщений на Вро-
цлавськый ринковій площі та 
вулицях Олавська й Свідницька. 
Тут можна буде знайти вироби 
ручної роботи, прикраси, ре-
гіональні делікатеси та багато 

інших цікавих предметів. Як і 
щороку, захід притягує до себе 
мешканців міста та туристів.

Пляж у самому центрі міста

 Окрім кіосків зі смачною їжею 
та виробами рукоділля, під ра-
тушею буде створений пляж з 
гарячим піском, шезлонгами та 
різнокольоровими квітами. 

Святоянський Ярмарок - це не 
лише пляж у центрі міста, фло-
ристичні композиції та незабут-

ній шопінг. Це також безліч захо-
дів, як для дорослих так і малих.

3 червня у суботу відбудеться 
флористична виставка на стов-
пі, де будуть представлені ро-
боти майстрів-флористів: Агн-
єшки Мітко-Комінек та Марка 
Кухарського. 

11 червня у неділю відбудуть-
ся флористичні майстер-класи 
та конкурси під керівництвом 
майстра флористики Агнєшки 
Мітко-Комінек. 

У Вроцлаві пройде Святоянський Ярмарок

Метою новоствореного цен-
тру є надання іноземцям 
безкоштовної допомоги у ви-
вченні польської мови, психо-
логічної підтримки та кар’єр-
них консультацій.

	I Альона Нетьосова

16 травня 2023 року відбулось 
офіційне відкриття Інтегра-
ційного центру для іноземців 
(ІЦІ). Це вже шостий подібний 
заклад у Польщі. Аналогічні 
центри діють у Варшаві, Като-
віце, Бидгощі, Любліні та Зеле-
ній Гурі.

Церемонію відкриття про-
вів Голова Правління Фун-
дації «АДРА Польща» Пьотр 
Новацький разом з директо-
ром Центру Катажиною Яня, 
яка коротко розповіла про цілі 
функціонування ІЦІ у Вроцла-
ві: «Метою нашого Центру є 
допомога біженцям з Украї-
ни в найширшому розумінні. 
Ми підтримуємо наших сусі-
дів за допомогою групових та 
індивідуальних психологічних 
консультацій. Проводимо різ-
номанітні практичні заняття, 
в тому числі арттерапія, серію 
„Діти й війна”, „Баланс” для 
підлітків та молоді, а також 
заснували Батьківський клуб. 

Плануємо відкрити дитячий 
клуб для наймолодших бене-
фіціарів. Крім того, ми надає-
мо підтримку в пошуку роботи, 
передаємо продуктові набори та 
одяг для дітей, а також навчає-
мо польської мови».

У церемонії відкриття взяли 
участь: директор Департаменту 
соціальних справ мерії Вроцла-
ва - пан Бартломей Сверчев-
ський, директор Нижньосілезь-
кого шкільного округу - пан 
Роман Ковальчик, директор 

Нижньосілезького воєводського 
управління праці - пані Зузан-
на Бєлявська, заступник воєво-
ди Нижньосілезького воєвод-
ства - пан Бугуслав Шпитма. 

Під час церемонії відкриття 
гості обговорили  питання, що 
стосуються допомоги україн-
ським мешканцям  міста, які 
приїхали сюди внаслідок втор-
гнення росії в Україну. А також 
які форми підтримки повинні 
бути спрямовані на сім’ї, жі-
нок, молодь та дітей мігрантів.

Чим займається фундація 
«АДРА Польща»?

Фундація «АДРА Польща» - це 
благодійна неприбуткова орга-
нізація заснована у 2009 році, 
член міжнародної мережі ADRA, 
яка наразі працює у 118 країнах 
світу. Її метою є допомога лю-
дям, які її потребують, через ді-
яльність у сферах освіти, охоро-
ни здоров’я, організації засобів 
до існування, розвитку та гума-
нітарної допомоги в регіонах, що 
постраждали від стихійних лих. 

Фундація підтримує постражда-
лих з першого дня війни в Укра-
їні, організовуючи гуманітарні 
перевезення та евакуацію.

Як отримати допомогу?

Інтеграційний центр для іно-
земців має на меті забезпечи-
ти мігрантів усіма необхідними 
послугами в одному місці. Щоб 
їх отримати, слід звернутися до 
установи та заповнити анкету. 
При собі потрібно мати паспорт 
і песель. Для дітей заповнюєть-
ся окрема анкета. Після цьо-
го кожен, хто потребує, може 
отримати допомогу у вигляді 
продуктового набору, юридич-
ної консультації, кар’єрного 
консультування, психологічної 
допомоги, допомоги у вивченні 
польської мови, допомоги у пе-
рекладі документів та допомоги 
у догляді за дитиною. Крім того, 
будь-хто може долучитися до 
доброї справи та принести речі 
в хорошому стані до установи 
(одяг, взуття, іграшки, книжки 
та інше).

Інтеграційний центр для іно-
земців у Вроцлаві працює за 
адресою: вул. Рузвельта, 18, з 
понеділка по п’ятницю. Більше 
інформації за тел. (+48) 22 266 
80 75. Нагадуємо, що всі послуги, 
які надає ІЦІ, є безкоштовними.

Відкрився новий центр допомоги іноземцям
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Працівники Центру Інтеграції Іноземців фундації «АДРА Польща» у Вроцлаві, вул. Roosevelta 18

пункт інформації для мігрантів та біженців у Вроцлаві

Прийди! Зателефонуй! Напиши! Вподобай! 

Безкоштовні консультації, 
тренінги та інформаційні зустрічі

Перехід Діалогу, 
вул. Świdnicka 19, 
Вроцлав

+ 48 735 969 992
+ 48 538 579 555
+ 48 71 772 49 50

wromigrant@wcrs.pl @wromigrant
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Wszyscy kręcą w lewo, a na 
końcu i tak wygrywa Betard 
Sparta – tak do tej pory wygląda 
runda zasadnicza żużlowej PGE 
Ekstraligi. Wrocławianie zwy-
ciężyli na wyjeździe 48:42 eki-
pę ZOOLeszcz GKM Grudziądz 
i było to jej szóste zwycięstwo 
z rzędu. W Dzień Matki na Sta-
dionie Olimpijskim zechcą prze-
pędzić watahę Wilków z Krosna.

	I Michał Sałkowski

Gwiazdorski skład Sparty jest bez-
apelacyjnym liderem ligi. Wszyscy 
seniorzy (Łaguta, Bewley, Janow-
ski, Woffinden, Pawlicki) mają na 
koncie co najmniej jedną wygraną 
w turnieju Grand Prix i sumarycz-
nie niemal 100 miejsc na podium. 
Ekipa nie ma sobie równych, choć 
nietrudno odnieść wrażenie, że ma 
jeszcze spory zapas – tak, jeżeli 
chodzi o formę i zdobycze punk-
towe, jak i w niektórych przypad-
kach – sprzętowo.

Lider z rezerwą

-  Faktem jest, że ta drużyna wy-
grywa, ale każdy z zawodników 
ma jeszcze rezerwy. I paradoks, 
lepiej prezentuje się w roli gości. 
Wystarczy powiedzieć, że Piotr 
Pawlicki powtarza, że nie może 
dopasować sprzętu na torze na 
Stadionie Olimpijskim. Inna 
sprawa, że sam tor jest łatwy 
technicznie, szeroki. Ten, kto ma 

szybki sprzęt, jest na nim konku-
rencyjny. W dodatku, tor w takim 
kształcie istnieje już kilka lat i ci 
najlepsi już złapali na niego do-
bre ustawienia, dobrze się na nim 
czują, a to dla Sparty momentami 
bywa problemem – ocenia Woj-
ciech Koerber, dziennikarz WP 
Sportowe Fakty czy Tygodnika 
Żużlowego, a do tego autor ksią-
żek o czarnym sporcie.

Liderem Sparty jest w tym sezonie 
Artiom Łaguta, po mistrzu świata 
z roku 2021 widać głód startów. 
Polski Związek Motorowy dopu-
ścił Rosjan mających też polskie 

obywatelstwo do startów w pol-
skich ligach. Dla Łaguty to i tak za 
mało. Jak sugeruje nasz ekspert, 
jego menedżer już szuka mu opcji 
startów także w szwedzkiej lidze. 
Łaguta nadal bowiem nie może 
jeździć w cyklu Grand Prix i Dru-
żynowych Mistrzostwach Świata. 

Kolejny przeciwnik: Wilki

26 maja Betard podejmie na Sta-
dionie Olimpijskim – beniamin-
ka CELLFAST Wilki Krosno, któ-
ry zdołał już wygrać z ekipami 
z Torunia i Grudziądza. Czy to 
oznacza schody dla Sparty?

- Wilki mogą napsuć krwi innym 
drużynom przede wszystkim na 
własnym torze. Odbiega on nie-
co od standardów PGE Ekstraligi 
– jest pofałdowany, przyczepny. 
Natomiast na wyjeździe - nie 
licząc pierwszego meczu i mini-
malnej porażki w Lesznie, gdzie 
pogoda przygotowała tor – Wilki 
to wciąż ekipa pierwszoligowa. 
Są dzielni, ambitni – to trzeba 
im oddać. Natomiast z Wrocławia 
raczej nie wywiozą korzystnego 
wyniku – przewiduje żużlowy 
ekspert Wojciech Koerber. 

Oby się sprawdziło.  

Aby tradycji stało się zadość, główną imprezą towarzyszącą 9. Nocnemu Wrocław Półmaratonowi będzie Wieczorny Bieg 
Rodzinny im. Jerzego Witkowskiego. Zapisy rozpoczęły się już 15 maja, a bieg odbędzie się 17 czerwca o godzinie 18.

	I Redakcja

Młodsi i mniej doświadczeni 
biegacze również mogą poczuć 
atmosferę wieczornego wro-
cławskiego biegania. 17 czerwca 
o godz. 18 - kilka chwil przed 
startem nocnego półmaratonu – 
odbędzie się Wieczorny Bieg Ro-
dzinny im. Jerzego Witkowskiego. 
Zawodnicy zmierzą się z dystan-
sem około 1100 metrów i pobiegną 
wokół Stadionu Olimpijskiego.

Zabawa dla całej rodziny

Uczestnicy na pokonanie trasy mają 
aż 30 minut. To wystarczająco dłu-
go, by każdy - bez względu na swój 

wiek i sportową formę, mógł wziąć 
udział w wydarzeniu. Podczas bie-
gu nie będzie dokonywany pomiar 
czasu. Zawodnicy nie będą również 
klasyfikowani, ale każdy z nich 
otrzyma pamiątkowy medal. Za-
rejestrować się na Wieczorny Bieg 
Rodzinny im. Jerzego Witkowskie-
go można od 15 maja do 15 czerwca 
(lub do wyczerpania limitu miejsc). 

Opłata za pakiet startowy dla jed-
nego uczestnika wynosi 20 zł. 
W tym roku, na starcie będzie 
mogło stanąć 500 zawodników. 
Link do zapisów zostanie umiesz-
czony na Fanpage’u biegu: www.
facebook.com/nocnywroclawpol-
maraton. 

Niepokonana Sparta podejmie Wilki

Zapisz się na Wieczorny Bieg Rodzinny 
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26 maja Betard Sparta zmierzy się na Stadionie Olimpijskim we Wrocławiu z CELLFAST Wilki Krosno
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Uczestnicy będą mieli 30 minut na pokonanie 1100-metrowej trasy

Tydzień w skrócie

Piłkarski Śląsk pokonał w der-
bach Dolnego Śląska ekipę Mie-
dzi Legnica 4:2. Była to 33. Ko-
lejka PKO Ekstraklasy. Dwie 
bramki dla wrocławian zdobył 
John Yeboah, po jednej Petr 
Schwarz oraz Nahuel Leiva. Dla 
Miedzi trafiali Andrzej Niewulis 
oraz Koldo Obieta. W ostatniej 
kolejce ligowej Śląsk zagra na 
wyjeździe z Legią Warszawa.

Piłkarska reprezentacja Polski 
do lat 17 pokonała Węgrów 5:3 
i zameldowała się w ćwierćfi-
nale mistrzostw Europy. Jed-
nego z goli dla biało-czerwo-
nych zdobył pomocnik Śląska 
Karol Borys, ponad pół godziny 
zaliczył z kolei inny zawodnik 
WKS-u – wahadłowy Krzysztof 
Kurowski. Tytułu mistrzow-
skiego bronią Francuzi, tur-
niej zakończy się 2 czerwca. 
Mistrzostwa Europy U-17 są 
jednocześnie kwalifikacjami 
do tegorocznych mistrzostw 
świata U-17. Gospodarza tych  
zawodów wybierze FIFA.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

żużel

PGE Ekstraliga:  
26.05, godz. 20.30,  
Stadion Olimpijski,  

Betard Sparta Wrocław – 
CELLFAST Wilki Krosno   

(Canal+ Sport5)

piłka nożna

PKO Ekstraklasa:  
27.05, godz. 17.30,  

Stadion Miejski 
 Legii Warszawa  

Legia Warszawa – 
Śląsk Wrocław  
(Canal+ Sport)

koszykówka

Energa Basket Liga 
 25.05, godz. 20, Hala OSiR 

Warszawa Bemowo 
Legia Warszawa –  

Śląsk Wrocław  
(Polsat Sport)

Energa Basket Liga  
27.05, godz. 20, Hala OSiR 

Warszawa Bemowo 
 Legia Warszawa –  

Śląsk Wrocław  
(Polsat Sport)
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Napisz do nas!

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 31.05.2023

KRZYŻÓWKA NUMERU 132

Numer ratunkowy: 112

Pogotowie Ratunkowe: 999

Policja: 997

Straż Pożarna: 998

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991 

Pogotowie gazowe: 992

Pogotowie ciepłownicze: 993

Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Centrum Informacji Turystycznej: 
71 344 31 11 (pn.-pt. 9.00-19.00)

Punkt Informacji 
dla Obcokrajowców: 71 772 49 50 
(pn.-pt. 9.00-16.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Infolinie

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo) 

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 321 72 70/71 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Ważne telefony – inne

Aby wygrać jedną z trzech 
nagród ,  wys ta r-
czy wysłać ha-
sło z krzyżówki 
SMS-em pod 
numer 664 
072 606 . 
K o s z t 
jednego 
S M S - a 
w g  t a -
r y f y 

operatora. W treści nale-
ży wpisać numer biu-

letynu i po kropce 
prawidłową od-

powiedź. W tym 
numerze  bę-
dz i e  t o  1 32 .
HASŁO (słowo 
H A S Ł O  n a -
leży zastąpić 
rozwiązaniem 
krzyżówki). Na 

odpowiedzi czekamy do 31 maja 
2023 r. do godz. 20. Trzech 
zwycięzców wyłonimy zgodnie 
z regulaminem spośród autorów 
prawidłowych odpowiedzi do 
7 czerwca br. Skontaktujemy 
się z nimi w ciągu trzech dni 
roboczych z numeru telefonu 
71 776 71 00. UWAGA! Według 
regulaminu nagrodę moż-
na wygrać raz na 12 miesięcy. 
W  tym wydaniu do zdobycia 

są: bluza z herbem, workople-
cak z herbem i płócienna tor-
ba z bidonem. Zwycięzcy z nr. 
130 (hasło: Trasa przez Popo) 
to pani Iwona (bluza z her-
bem), pani Maria (workople-
cak z herbem) i pani Katarzyna 
(torba i butelka). Gratulujemy!

	› Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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Influencers LIVE Wrocław 
2023 na Tarczyński Arena

Konferencja Influencers LIVE 
Wrocław 2023 odbędzie się 
w dniach 27-28.05 na Tarczyński 
Arena Wrocław, al. Śląska 1.  Dwa 
dni wydarzenia to 1500 uczestni-
ków, 70 prelegentów, 12 prelekcji 
marketingowych, 12 praktycznych 
warsztatów, 12 merytorycznych 
warsztatów z markami, 12 pre-
lekcji tematycznych i paneli dys-
kusyjnych. Tematem przewodnim 

będzie Integracja pokoleń. Reje-
stracja uczestników odbywa się 
przez stronę internetową influen-
cerslive.pl. Wydarzenie jest dar-
mowe dla twórców internetowych, 
przedstawicieli partnerów i spon-
sorów. Bilety są płatne dla przed-
stawicieli agencji i firm, które nie 
współpracują z ILW. Wśród prele-
gentów będą m.in. Anna Dymna, 
Janina Bąk, Martyna Skura, Ewa 
Grzelakowska-Kostoglu, Martyna 
Kozakiewicz. Program na influen-
cerslive.pl

Ewa Demarczyk 
w interpretacji Natalii Sikory

W niedzielę 28.05 o godz. 19 
w Impart Centrum, ul. Piłsudskie-
go 19, odbędzie się koncert Natalii 
Sikory i Tango Attack z utwora-
mi z repertuaru Ewy Demarczyk. 
Wystąpią: Natalia Sikora – wokal, 
Tango Attack w składzie: Grzegorz 
Bożewicz – bandoneon, Mario Jeka 
– klarnety, Piotr Malicki – gitary, 
oud, Hadrian Tabęcki – forte-
pian, cajon. Bilety w cenie: 50 zł 

ulgowy, 60 zł normalny do naby-
cia na bilety.strefakultury.pl. Tak 
o koncercie pisze sama wokalistka 
– Natalia Sikora: Niech ten ma-
teriał przemówi do nas na nowo: 
pięknymi melodiami, rytmami 
i tym wszystkim, czego tak skrycie 
pragniemy, gdy niechcący nastaje 
cisza w naszych przebodźcowa-
nych umysłach. Wciąż aktualne 
i żywe poezje staną się dla nas na 
nowo obrazami świata, który się 
nie zmienił, który wciąż możemy 
uratować tylko my – ludzie.

1.	 Zadrzewiony teren w przestrzeni miejskiej. 

2.	 Wenecki środek transportu, który ma swoją zatokę we 
Wrocławiu.  

3.	 Zwierzyniecka dla pieszych. 

4.	 Może być primaaprilisowy.   

5.	 Epoka historyczna, która zagościła na placu 
zabaw w parku Tysiąclecia. 

6.	 Trzy litery – instalacja na bulwarze Marii i Lecha 
Kaczyńskich. 

7.	 Teren spacerowy nad fosą miejską. 

8.	 Port jachtowy. 

9.	 Wzgórze z plażą, aquaparkiem i pumptrackiem. 

10.	Region, w którym leży Wrocław.

11.	Wyspa pomiędzy Odrą a Kanałem Opatowickim. 

12.	Inaczej kanał powodziowy. 

13.	Biały ptak wodny kojarzony z morzem, który zamieszkuje 
też Wrocław. 




